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PROMJENE U IZBORU PREDSJEDNIKA SKUPŠTINE OPČINE

Sporni 
član Statuta

Uskoro ističe mandat i predsjedniku Skupštine općine Šibenik, dru­
gu Jakovu Grubišiću. Već su o tome počela široka i otvorena konzul­
tiranja i traže se mišljenja o izboru novog predsjednika. Ta aktivnost 
ima za cilj da se izabere najsposobniji društveno-politićki radnik, jer u 
našoj komuni imo dosta pitanja koja treba rješavati.

Posljednjih dana čuju se mišljenje dq bi trebalo mijenjati i Statut 
općine i predsjednika Skupštine birati iz svih vijeća. Statut, naime, pred­
viđa da predsjednika biraju samo odbornici Općinskog vijeća. Da li 
će se izmijeniti član Statuta šibenske općine i dozvoliti da se pred­
sjednik bira iz svih vijeća, zasad se ne zna.

Čini se da bi taj član Statuta ipak trebalo izmijeniti, jer bi st, u 
slučaju do se predsjednik bira iz svih vijeća, postigla ne samo veća 
demokrotićnost — nego bi se time pružile i veće mogućnosti izbora.

(B)

JADRANSKA BANKA LIBERALIZIRA-.A UVJETE ZA DAVANJE 
KREDITA ZA STAMBENU IZGRADmU

Na tim konferencijama će se, 
pored biranja delegata za oj>- 
ćinsku konferenciju sindikata, 
republičku skupštinu i kongres 
sindikata, razmotriti ojelokup)- 
na dosadašnja aktivnost i doni-

U PRIPREMI JE EDICIJA »1942. 
U SVJEDOČENJIMA UČESNI­
KA NOB«

Poziv svim 
učesnicima 1941. 
i 1942. godine

Općinski odbor Saveza udm- 
ženja narodnooslobodilačkog ra­
ta Šibenik zaključio je spora­
zum sa Vojnoizdavačkim zavo­
dom u Beogradu o suradnji na 
objavljivanju edicije »1942. u 
svjedočenjima učesnika NOB«. 
Obnavljajući ovaj poziv, Vojno- 
izdavački zavod je produžio rok 
za dostavljanje materijala — do 
kraja ove godine. Sredstva za 
suradnju u ovoj ediciji osigurao 
je Sekretarijat za narodnu obra­
nu Jugoslavije.

Naglašeno -je da se ovaj pot­
hvat može ostvariti jedino uz 
punu podršku i suradnju općin­
skih i kotarskih odbora SUB- 
NOR-a, te aktivnih učesnika na­
rodne revolucije. Ta edicija bit 
će veliki prilog historiji NOB-e, 
dug kraju koji je dao ogromne 
žrtve u borbi za oslobođenje 
zemlje.

Stoga se ovime pozivaju svi 
aktivni učenici NOB-e iz 1941. 
i 1942. god. da svojim pismenim 
prilozima o događajima na svom 
terenu pridonesu ostvarenju to­
ga zadatka.. U obzir dolazi rad 
partijske organizacije, djelova­
nje vojnih formacija, rad SKOJ- 
a i omladine, aktivnost žena, po­
zadinska služba, služba veze 
i obavještavanja, ilegalni rad. 
itd. Svi ti drugovi — učes 
nici NOR-a treba da se o d- 
m a h prijave Općinskom od­
boru SUBNOR-a, kako bi o- 
vaj odbor mogao na vrijeme 
dostaviti spisak osoba Vojno- 
izdavačkom zavodu — s pozi­
vom na suradnju, (j)

IZVANREDNE KONFERENCIJE SINDIKALNIH 
PODRUŽNICA

PR O G R A M
BUDUĆIH
2 A D A T A K A
y  Do kraja ovog mjeseca treba da se održe izvanredne kon- 
D ferencije sindikalnih podružnica u svim radnim kolektivima 
□ ha području šibenske općine. U Općinskom sindikalnom vi- 
^  jeću itiformirani .smo da se održavanju tih sL-upovr. pris<up^ 
q  zbog kongresa sindikata koji će biti organiziran u ovoj godini.

vlastitog stana
Na posljednjoj sjednici Izvrmog odbora Jadranske ban­

ke Šibenik unesene su izmjene i dopune u Pravilnik o pri- 
kupljaniju sredstava za kreditironje stambene izgradnje. Radi 
se, prije svega, o proširenju naihjene dobivanja kredita.

Naime, ubuduće kredit će moći dobiti, pored onih koji 
ga traže za izgradnju i kupnju novih stanova ili iza dovršenje 
izgradnje, i osobe koje namjeravaju vršiti dogradnju, nado­
gradnju, adaiptaciju i rekonstrukciju postojećih stambenih i 
stambeno-poslovnih prostorija Kzgrada -  ukoliko se time po­
većava postojeći kapacitet zgraža i prostorija.

OKO SPAJANJA »VINOPLODA« I »MARIJANA BADELA«

Referendum: 
za integraciju

u pripremama pripajanja šibenskog »Vinoploda« zagre­
bačkom poduzeću »Marijan Badel«, radnički savjet »Vinoplo­
da« razmotrio je i u cijelosti usvojio prijedlog o ekonomskoj 
opravdanosti integracije između ta dva radna kolektiva. S 
tim u vezi 25. siječnja ove godine održan je referendum 
kojim je sa 85 posto od ukupnog broja glasova odlučeno 
da se izvrši integracija.

jet'i programi budućih zadataka. 
One treba da pokažu što je uči­
njeno dosad na planu ostvare­
nja privredne i društvene refor­
me, ne samo unutar radnih ko­
lektiva već i u komuni.

Posebnu peižnju potrebno je 
pokloniti najhitnijim pitanjima 
privređivanja u uvjetima priv­
redne reforme, naročito na pla­
nu raspodjele, zatim razvijanja 
skih odnosa, kao i svih procesa 
usmjerenih u rješavanju aktuel- 
nih problema svake radne orga­
nizacije.

S obzirom da će se ove izvan­
redne konferencije održavati u- 
pravo u vremenu priprema za 
izbor polovine predstavničkih 
li jela u organima Skupštine op­
ćine, to je potrebno da one do­
biju i pečat žive predizbomc ak­
tivnosti.

I kao osnovno, nameće sc po­
treba da baš sindikalne organi­
zacije postanu aktivni nosioci 
predizborne političke aktivnosti, 
posebno u onim kolektivima 
gdje ćc se predlagati kandidati 
za nove odbornike privrednog, 
prosvjetno - kulturnog i socijal­
no - zdravstvenog vijeća, (j)

Na .sjednici je također usvojeno da 
se dosadašnje učešće u gotovu od 
50 do 80 ipoisto smanji na učešće od 
40 do 70 posto, a shodno tome pri­
hvaćeno je .1 povećanje krediito od 
sadašnjih 20 do 50 posto na 30 do 
60 posto. Važno je zobilježiti i Odlu­
ku o skraćenju roka dobivanja kre­
dita, od odmah do 18 mjeseci, na 
odmah do T2 mjeseci, naćunojući od 
dana potpune uplate učešća u goto­
vu.

Nadalje, osobe koje uplate učeš­
će od 70 posto dobit će kredit od 
30 posto odmah, oni koji uplate 60 
posto učešća dobit će kredit od 40 
posto nakon šest mjeseci, a zainte­
resirani sa učešćem od 50 posto do­
b it će k.-edit ctl 50 posto 
mjeseci. Konačno, osobe koje uplate 
učešće od 40 posto dobit će, shod­
no odluci Izvršnog odbora Jadran- 
sike banke Šibenik, kredit od 60 po­
sto nakon 12 mjeseci.

Minimolna kamatna stopa za do­
bivanje dugoročnih kredita je 3 po­
sto, a najduži rok otplate kredita je 
20 godina. Valja napomenuti do će 
se borcima NOR-a priznati kao u- 
češće i, sredstva uložena u već iz­
vedene radove, kao i moterijol pri­
premljen za gradnju.

Nema sumnje da su odluke Izvrš­
nog odbora Jadranske banke na 
mjestu i da će ih pozdraviti svi oni

k.'iima liberalizacija uvjeta zo dava- 
n-" »kredita za stambenu Izgradnju 
omogućava da lakše dođu do vla- 
salog stana.

(B)

Dobro organizirane pripreme 
na izradi tehničke i ekonom.ski 
opravdane dokumentacije o in­
tegraciji dvaju kolektiva urodile 
su plodom. Napori .- što su ih 
učinili »Vinoplod« i »Marijan 
Badel« nesumnjivo govore o o- 
pravdanosti ovog pothvata, te 
može poslužiti kao primjer i 
drugim šibenskim radnim orga­
nizacijama da se integracija 
može provesti i sa kolektivima 
koji su na kilometre udaljeni 
jedni od drugih.

Članovi ovih dvaju kolektiva 
uvjerenja su da će već prva go­

dina poslovne suradnje pokaza­
ti pozitivne rezultate, ne samo 
na planu povećane proizvodnje 
i produktivnosti nego i u bo­
ljem korištenju postojećih kapa­
citeta, efikasnijem plasmanu 
proizvoda i jačem financijskom 
efektu.

I naikon integracije šibenski 
»Vinoplod«, kao samostalni po­
gon, zadržat će dosadašnje dje­
latnosti. Cak, štaviše, novostvo­
reni uvjeti poslovanja pridoni­
jet će proširenju proizvodnje i 
asortimana, te poboljšanju kva­
liteta svojih proizvoda, (j)

INTENZIVNA PREDIZBORNA AKTIVNOST NA PODRUČJU ŠIBENSKE KOMUNE

!le samo jedan kandidat
f
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U šibenskoj komuni ove se godine ne biraju poslanici za 
tiavCzr.t.i okupštinu i zr itupnici za -Sabor, ■''sć samo odbor­
nici i predsjednik Skupštine općine. Oko 18 tisuća birača dat 
će svoj glas za 76 novih odbornika, to Jest za polovicu. U 
sadašnjem trenutku predizborne aktivnosti, pored razgovora 
o kandidatima za nove odbornike, raspravljat će se i o radu 
Skupštine općine, o zadacima koji stoje pred njom, te o 
problemima komune uopće.

SooijaiListički savez i Općin­
ska izborna komisija sugeriraju 
da se predloži više kandidata, 
jer se i dosad to željelo, aji 
se prepušta samim biračima da 
o tome odluče. Smatra se da

potreba za odgovarajućom 
strukturom ne bi smjela nega- 
tivnoiuticafii na kvaliiCikacioni sa­
stav odbornika. Ističe se da no­
vi odbornici treba da budu lju­
di koji znaju odgovorno i struč­
no stvarati! i voditi politiku u 
komuni, jer da .Skupština sa­
stavljena od takvih odbornika 
može efikasno poslovati i to i- 
sto tražiti od svojih organa.

Za odbornike treba izabrati 
ljude koji radom dokazuju ko­
liko vrijede. Jer, kakva korist 
od odbornika koji su dobri lju­
di, ali tokom cijelog mandata 
ne progovore u Skupštini ni je­
dnu riječ! A takvih primjera 
kod nas ima. Općinski odbor 
Socijalističkog saveza čak je je­
dan plenum neakli\Tiim odbor­
nicima i preporučio da se opo­
zovu. Međutim, ni jedan odbor­
nik nije opozvan, a nedostatak 
kvoiTuna i dalje je problem za 
Skupštinu općine.

Sto se tiče izbora žena za od­
bornike, vlada mišljenje da se 
biraju samo si>oscbne drugari­
ce, koje će kvalifikaciono moći 
raspravljati o problemima ko­
mune. Ove godine rotira se se­
dam žena, od ukupno dvadeset, 
koliko ih ima u Skupštini opći­
ne.

S puno razloga ističe se kako 
je na kraju vrijeme da se me­
đu novim odbornicima nađu i 
poljoprivredni proizvođači, a 
ne, kao da sada, mahom ljudi 
zaposleni u poljoprivrednim za­
drugama, te lugari i cestari. Od 
tih odbornika zavisit će koliko 
će se Skupština baviti proble­
mima sela, o kome sc do sada 
ipak malo govorilo.

Socijalistički savez zalaže se 
da među novim odbornicima bu­
de što više poljoprivrednih pro­
izvođača — koji isključivo žive 
cd poljoprivrede!

Sve u svemu, posla ima i te 
kako mnogo. Na zborovima bi­
rača bit će dosta riječi o kandi­
datima za odbornike. Vjeruje 
sc da će oni biti dobro posjeće­
ni, jer su upravo zborovi birača 
onaj »ugaoni kamen« od koga 
dobrim dijelom ovisi i buduća 
slruklura odbornićkih mjesta.

(B )
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KONAČNO SVE EKONOMIČNIJE BARATAMO RASPOLOŽIVIM DINARIMA

Š T E D N I  U L O Z I  1.764,100.000 
POTROŠAČKI KREDITI 1.533,100.000
Sudeći prema podacima Jadranske banke, stanovnici područja na kojem banka obavlja 
linancijske manipulacije sve više pažnje posvećuju racionalnijem baratanju dinarom. 
Konkretnije govoreći, naš radni čovjek sve više stiče povjerenje u dinar. Dobri pozna­
vaoci bankarsko-štednih prilika uvjeravaju da je snažan impuls za štednju nadošao na­
kon što su revalorizirana sredstva na štednji, što je učinjeno dodatnom kamatom od 
23 posto.

Da je u pKJsljednje dvije godi­
ne porastao interes za p>ohra- 
njivanje dinara na štednim knji­
žicama, uvjerit će nas raspolo­
živi podaci. Prvog siječnja pro­
šle godine 5.231 osoba imala je 
na štednoj knjižici milijardu i

66 milijuna starih dinara. To­
kom godine štediše su uplatile 
još milijardu i 481 milijun 
starih dinara, a istovremeno je 
sa štednjih knjižica isplaćeno 
783 milijuna i 800 tisuća starih 
dinara. To znači da je na pos­

ljednji dan 1966. godine na 
štednim knjižicama što ih je 
izdala Jadranska banka bilo 
evidentirano 1,764,100.000 starih 
dinara.

Tačno godinu dana prije šted­
ni ulozi vrijedili su milijardu i

66 milijuna starih dinara. A to 
znači da su štediše s\oj konto 
povećale za oko 700 milijuna di­
nara! Još ćemo zabilježiti i po­
datak da je krajem 1966. godine 
štednu knjižicu posjedovalo 
5.846 građana.

Poznato je da je u prošloj go­
dini došlo do značajnog preo­
kreta u odobravanju potrošač­
kih kredita. U nizu mjera koje 
imaju za cilj ograničavanje po­
trošnje u okvirima mogućnosti 
(da se nc troši ono što još nije 
zarađeno) donesena je i Odluka 
Narodne banke da poslovne 
banke mogu koristiti za davanje 
potrošačkih kredita do 70 posto 
od visine štednih uloga. To, a 
i neke druge restrikcionc mjere, 
uvjetovale su da su potro­
šački krediti koji se vode kod 
Jadranske banke Šibenik u 1966. 
godini, u odnosu na prethodnu, 
osjetno smanjeni.

Naime, 1. siječnja 1966. godi­
ne potrošački krediti iznosili su

milijardu i 825 milijuna starih 
dinara, a na kraju godine samo 
milijardu i 533 milijuna starih 
dinara. Tokom godine odobreno 
je ukupno milijardu i 100 nTili- 
juna novih potrošačkih kredi­
ta, ali je istovremeno otplata 
iznosila milijardu i 392 milijuna 
starih dinara. Da se potrošački 
krediti smanjuju, govori i broj 
korisnika: p>očetkom 1966. gotli- 
nc bilo ih je blizu 14 tisuća, a 
krajem godine samo 12.400.

Interesantno je vidjeti i to u 
koje svrhe građani podižu kre­
dit. Krajem prošle godine kre­
diti što ih je Jadranska banka 
izdala za kupovinu industrij.ske 
robe iznosili su milijardu i 113 
milijuna starih dinara, a na po­
četku godine milijardu i 400 mi­
lijuna starih dinara. Kiajem 
godine tražioci turističkih kre­
dita dugovali su Jadranskoj 
banci 398,600.000 starih dinara, 
dok je taj dug na početku godi­
ne iznosio nešto više od 424 
milijima starih dinara. (B)



DA LI ČE BITI (I KADA) REALIZIRANE ZAMISLI 
ISKORISTI ZA DOBIVANJE ELEKTROENERGIJE

DA SE VO D A KRKE M N O G O  VISE

VISINU NAKNADE ZA BOLOVANJE ODREĐUJE RADNA ORGANIZACIJA

KAKO I KOLIKO  
ZA BOLESNIKA

Ovim člankom želimo pružiti pomoć radnim i drugim  organizacijam a u prim jeni novih 
propisa iz oblasti zdravstvenog osiguranja. Naime, tim propisima radna organizacija 
(koja zapošljava bilo koliko radnika) dob ila  je potpuno nov© mjesto u zdravstvenom 
osiguranju u odnosu na radnike koji se kod nje nalaze u radnom odnosu. Za sada 
iznosimo osnovna načela tih izmjena i ujedno dajemo upute kako organizacije  treba da 
po njima postupaju. Upute se zasnivaju na Zakonu o izmjenama i dopunam a Osnov­
nog zakona o zdravstvenom osiguranju.

Radne organizacije su do sada is­
plaćivale na teret svojih sredstava 
naknadu osobnog dohotka svojih 
radnika za prva tri dana spriječeno­
sti za rad zbog privremene nespo­
sobnosti za rad (bolovanje) i zbog 
njege oboljelog člana porodice. Na­
knada za te slučajeve od četvrtog 
dana i za druge slučajeve od prvog 
dana spriječenosti zo rad teretila je 
fond zdravstvenog osiguranja, bilo 
isplatom kod komunalnog zavoda za 
socijalno osiguranje (kod filija la) b i­
lo kod samih organizacija iz sred­
stava koja su im u tu svrhu bila u- 
stupljena odlukom zajednice socijal­
nog osiguranja.

Novom izmjenom propiso o rgan i­
zacije na svoj teret isplaćuju nakna­
du za prvih 30 kalendarskih dana 
spriječenosti za rad svojih radnika 
i učenika u privredi, i to:

— kad su privremeno nesposobni 
za rad zbog bolesti ili povrede ili su 
radi liječenja smješteni u zdravstve­
nu ustanovu,

— kpd su upućeni na liječenje ili 
medicinsko ispitivanje za vrijeme 
radnog vremena ako se ne mogu 
izvršiti izvan radnog vremena rad­
nika,

— kad su upućeni na liječenje po 
propisima o ratnim vojnim inva lid i­
ma.

— kad su određeni da njeguju 
obolje log člana porodice ili brač­
nog druga zbog porođaja.

Navedene naknade radnici prim a­
ju kod svojih radnih organizacija.

Privatni poslodavci naknadu za 
radnike i učenike u privredi koji su 
kod njih zaposleni isplaćuju na te­
ret svojih vlastitih sredstova.

Zbog toga novog terećenja o rga­
nizacija, odnosno poslodavaca, zb ir­
na stopa doprinosa za socijalno o- 
siuranje smanjena je za 1,1 posto.

Od trideset i prvog dana spriječe­
nosti za rad (za gornje slučajeve) 
noknadu isplaćuje nadležni komu­
nalni zavod (filija la ), i to na teret 
fonda. Osim tih slučajeva, kada za­
vodi isplaćuju naknadu cd 31. d a ­
na, oni isplaćuju naknadu od prvog 
dana spriječenosti za rad radnika i 
to: kad su izolirani iz organizacije 
kao kliconoše zaraznih bolesti ili 
zbog pojave zaraze u njihovoj oko­
lini, i kad su određeni za pratioce 
bolesnika koji je upućen na liječe ­
nje ili pregled u drugo mjesto.

TKO ODREĐUJE VISINU NAK­
NADE?
Radne organizacije su do sada 

same određivale visinu naknade do 
četiri dana spriječenosti za rad, što 
je teretilo sredstva organizacije. Sa-

Izostala informacija
O iiilegraciji šibenskih trgovinskih radnih organizacija 

mnogo se raspravlja, .ler, od dobro sprovedene integracije 
imaju koristi i potrošači i komuna i trgovinski radnici.

Međutim, integracija nije ni lak ni jednostavan posao. 
Toga su svjesni svi. Da bi se dao valjan uvid u perspektivu 
integracije, bila je ustrojena komisija, kojo j je stavljeno u 
zadatak da izanalizira stvar i podnese izvještaj nadležnom 
jortimu. U komisiju su, u lipnju prošle godine, bili izabrani 
Ante Dodig, Ivan Celić i .lakov Kursar.

No, na slijedećem sastanku spomenuti drugovi su objas­
nili da nisu u mogućnosti da iznesu svoje stavove. Budući 
da su sva tri člana komisije bili birani iz redova trgovinskih 
organizacija, stalo se na stanovište da se formira posebna 
stručna komisija, i to od ljudi izvan radnih organizacija koje 
obavljaju trgovinsku djelatnost. Izabrana je, dakle, nova ko­
misija i u nju su ušli Ante Baica, Krešimir Milal i Milan 
Bijelić.

Nova komisija bila je sretnije ruke i uspjela je da pri­
bavi podatke iz radnih organizacija u trgovini. Međutim, jed­
na radna organizacija —  riječ je o »Mesoprometu« —  odba­
cila je suradnju. Bilo je normalno što se očekivalo da će tro j­
na komisija dobiti bar objašnjenje o pogledima »Mesoprome- 
ta« na probleme djelatnosti trgovine u cjelini, a posebno o 
dijelu ankete kojini se traži podatke o djelatnosti te radne 
organizacije. Međutim, »Mesopromet« nije ni to uradio.

Stvar je svake pojedine trgovinske radne organizacije da 
li je ona za bilo ko,ji oblik udruživanja (integracije) i ne 
treba vjerovati da će svaki kolektiv, bar za sada, naći u tom 
udruživanju svoj interes, ali se ne može, bez obzira na sve, 
opravdati »šutnja« »Mesoprometa«.

(B )

ZALIHE OSCILIRAJU
Prema evidenciji Službe društvejiog knjigovodstva, koja 

se odnosi na prvili jedanaest mjeseci prošle godine, nivo zaliha 
pokazuje osjetne oscilacije u odnosu na stanje krajem istog 
mjeseca 1965. godine.

Karakteristično je opadanje 
zaliha aluminijskih polufabrika- 
ta (a to su glinica i al-ingotc), 
što ukazuje na nedovoljnu snab 
djevenosl za daljnju preradu. 
Porast zaliha prešanih alumi 
nijskih proizvoda i silikonian- 
gana rezultat su veće proizvod­
nje i, prema mišljenju analiti­
čara, nema bojazni za njihov 
plasman.

Krajem studenog prošle godi­
ne na zalihi se nalazilo 316 to­

na aluminijskih legura, 187 to­
na glinice, 1.122 tona ačumin.ija u 
ingotima, 804 tona valjanih alu­
minijskih proizvoda i 584 tone 
prešanih aluminijskih proizvo­
da. Nadalje, zalihe silikoman- 
gana iznosile su 2.057 tona, fe- 
romangana 765 tona, ferosijici- 
ja 284 tona, silikokalcija 24 to­
na, a na zalihama je evidentira­
no i 1.903 tone elektroda i ma 
sa.

Kakva je situacija s drugim

proizvodima? Na zalihi se kra- 
lem studenog nalazilo 127.000. 
četvornih metara pamučnih tka­
nina, 107 tona usoljene ribe, o- 
sam tona ribljih konzcrv'i, ild. 
U odnosu na isto rćizdoblje 1965. 
godine zalihe glinice smanji,le 
su se za 63,3 posto, aluminija 
u ingotima 57,2 posto, valjanih 
aluminijskih proizvoda za 25,2 
posto, ferosilicija za 8,1 posto, 
silikokalcija je bilo manje na 
zalihi čak za 92,2 posto itd. Za­
lihe usol jene ribe povećale su se 
za 792 posto, silikomangana za 
190 posto, aluminijskih legura 
za 150,8 posto, prešanih alu­
minijskih proizvoda za 190,5 po­
sto, itd. (B)

KILOVATI STRUJE 
OTIČU KRKOM

Sto znači redukcija električne energ ije  na jbo lje  bi nam — čak i financijskim  
pokazateljim a — mogli predočiti u šibenskoj Tvornici elektroda i fero legura. M eđutim , 
n ije samo ta radna organ izacijo  na udaru pom anjkan ja  e lektroenergije, je r je  gotovo 
čitava privreda od Triglava do Đevđelije  »žedna« toga »bije loq zlata«.

O intenzivnijem korištenju riječnih voda prave se užurbano e laborati, o tom 
problemu d iskutira ju  savezni poslanici i saborski zastupnici. R azlog: pod uvjetom da se 
potpuno iskoriste kapaciteti iz 1965. godine, samo Hrvatska iskazivat će u 1970. god in i 
defic it e lektroenerg ije  od oko 2.800 m ilijuna kilovat sati!

da će organizacije određivati visinu 
naknade do 30 dana spriječenosti 
za rad za slučajeve koji se isplaću­
ju iz sredstava organizacije. Tu visi­
nu organizacije određuju u svojem 
statutu, a iznimno za 1967. godinu 

' mogu to učiniti i drugim općim (ili 
posebnom odlukom) potpuno samo­
stalno. U tome su ograničeni samo 
s minimumom, da ne smije biti niži 
od 50 posto od osnove, i s maksimu­
mom, da ne smije biti veći od po­
stotka koji je pripadao po dosadaš­
njim 'propisima. Evo i tih do sada 
važećih postotaka: SO posto od os­
nove od 4. do 7. dana (do 3. dana 
određivala je slobodno organizaci­
ja), 90 posto od osnove od 8, do 60. 
dana, pod uvjetom ako je osigura- 
nik prije oboljen ja bio socijalno osi­
guran najmanje devet mjeseci ne­
prekidno ili 16 mjeseci s prekidima 
u dvije posljednje godine (takozva­
no prethodno osiguranje).

Ako osiguranik nije imao togo p- 
siguronja, naknoda je pripadalo 60 
posto od osnove od 4. do 7. dana, 
70 posto od osnove od 8. do 60. do ­
na, o od 61. dona uvijek 100 posto 
od osnove.

Visinu nokna.de od 31. dano spri­
ječenosti za rad, za koje slučajeve 
organizacije određuju visinu do 30. 
dana kao i za spriječenost za rad 
od prvog dona zo radnike zaposle­
ne kod privatnih poslodavaca, odre­
đuju skupštine konrunalnih zajedni­
ca socijalnog osiguranja.

Te akte o visini naknade i o rgan i­
zacije i socijalno osiguranje moraju 
donijeti odmah, tako da oni stupe 
na snagu na jda lje  do 1. ožujk,a 
13'Ć7, Do stupanja na sfKgu -
mostalnih akata, prim jenjuju se pra- 
pisi koji su do sada važili u odnosu 
na visinu naknade. Međutim, na)<- 
nada do 30. dana spriječenosti ža 
rad tereti sredstva radnih organiza­
cija već od 1, siječnja 1967. U pre- 
laznom periodu treba postupati t^- 
ko da za one koji su se zatekli na 
bolovanju 1. siječnja 1967. i koji r|p 
tada nisu iscrpili prvih 30 dana bo­
lovanja (kalendarskih), poslije 1. si­
ječnja 1967. ostvarit će naknadu za 
prvih ,30 dana bolovanja:

— ako je rok od prva tri dana bo­
lovanja istekao prije prvi siječnja 
1967, ostatak bolovanja no teret fon­
da, a ne radne organizacije, 1

— ako je rok od prva tri dana bo­
lovanja istekao nakon' 1. siječnja 
T967, ostatak bolovanja do 30 dana 
na teret sredstava radne organiza­
cije.

Ujedno se nopominje do je zbirna 
stopa doprinosa za socijalno osigu­
ranje od 1. siječnja 1967. godine 19 
posto od čega će za zdravstveno o- 
siguranje biti 5,2 posto. Kako stopa 
dodatnog doprinosa za zdravstveno 
osiguranje nije u 1967. još donijeta 
od komunalne zajednice, to se p r i­
m jenjuje odluka o tim stopama iz 
1966, s tim da one organizacije koje 
su bile obavezne na stopu veću od 
2,6 posto od 1, I 1967. obračunava­
ju i uplaćuju 2,6 posto (to je mogu­
ća najveća stopa, tj. 50 posto od o- 
snovne stope 5,2). Ostale stope o- 
staju iste do donošenja nove od lu­
ke o tome.

Sve inform acije u vezi s novim iz­
mjenama mogu se dobiti u Komu-j| 
nalnom zavodu.

I, Ramljak

Izvan dvojbe je činjenica da hi- 
droenergetski potencijal Krke nije 
ni izdaleka iskorišten. Na n jo j po­
sluju hidrocentrale, ali one proizvo­
de godišnje svega oko 180 m ilijuna 
kilovat sati. A to je  premalo, I ja ­
sno je  onda da m ilijuni kilovata e- 
lektrične energije neiskorišteni otje- 
ču u more.

Planovi da se ta snaga »ukroti« 
prvi put su b ili stavljeni na dnevni 
red prije petnaestak godina, a do ­
punjeni su 1964. godine. Tada je 
konstatirano ovo: »Na dužini od go ­
tovo 53 kilometra, od izvora do po­
sljednjih slapova, Krkin pad iznosi

222 metra. Kako je 90 posto pada 
koncentrirano na četiri slapa (Bilu- 
šića buk, M anojlovac, Roški slap i 
Skradins.ki buk), mogućnosti hidroe- 
nergetskog korištenja veoma su po­
voljne. Prema projektu rođenom od 
grutpe istaknutih stručnjaka, Krka bi 
sa svojim pritocima mogla godišnje 
davati 530 m ilijuna kilovat sati. To 
bi, uglavnom, proizvele četiri p ro jek­
tirane centrale — Jaruga, M an o jlo ­
vac II, Roški slap i M arjanovići.«
^ O b je lodan jen je  tih projekata »po­
vuklo« je bojazan da bi Izgradnjom 
brana za te hidrocentrale b ili pre­
plavljeni neki slapovi, a strahovalo

P R O M A Š A J
SUIVISKOG GOSPODARSTVA

Još 1952. godine Šumarija je zahvatila 50 hektara goleti 
u Vrpolju, to ograd ila  i zasadila šest tisuća bajam a, bez 
konzultacije s mjesnim narodnim  od'borom ili nekom od dru- 
štveno-političkih organizacija. Ta sam oin icija tiva koštala je 
i jedne i druge. Vnpoljanj su izgubili 50 hektara pašnjaka, a 
Šumarija je beskorisno uložila šest m ilijuna »ondašnjih« 
dinara.

Trebalo je proći dosta dugo vre­
mena dok su se obiistinila vrpoljska 
predviđanja. Zapravo, Vrpoljane je 
to smetalo iz dva razloga: prvo, što 
su bili svjesni da na tom tlu ne mo­
že uspijevati bojama i, drugo, što 
im se surbila površina za ispašu sto­
ke. Zato su se suprotstavili nam jera­
ma Šumarije da u Vrpolju podigne 
bojamik. Ali, sve je bilo uzaludno. 
Zbog surovog i grubog suprotstavlja­
nja neki su p la tili i zatvorom. I n a j­
zad zamisao Šumarije postaje stvar­
nost: ut.'oše se zamašna sredstva i 
podigne bajamik, koji će ovih dana 
navršiti 15 godina.

U lagali su se veliki napori p r ili­
kom podizanja bajam ika, pa je jav ­
nost čekola dan kada će potvrditi 
svoja ranija predviđanja. Taj dan je 
konačno i došao. Ali, kakva nam 
korist od toga što ćemo konstatirati 
jedan veliki promašaj? Svakako da 
nema koristi, a li s tim u vezu želi­
mo dovesti nove probleme i neza­
dovoljstva koje možemo čuti na svim 
skupovima, sastancima i konferenci­
jama u selu.

Prije tri godine na tom Istom mje­
stu Šumsko gospodarstvo dozvoljava 
ispašu stoci velikog zuba, uz oba ­
veznu novčanu naknadu (možda zato

da bi » n a d okn ad ili«  u ložene investi­
c ije ) od on ih  ko ji su ko ris tili ispašu 
sa svojom stokom . N eki su upozora - 

. vo li da će stoka ve likog  zuba n a n ije ti 
štetu m lad im  b a ja m am a, a l i  su se 
m jerodavn i d rugov i o g lu š ili o n jihove  
p rim jedb e . U očena je  i ta greška, pa 
je  zab ran je na  ispaša stoci ve likog  
zuba a dozvo ljena  ispaša ovcam a. 
D akle , još jeda n  čisti p rom aša j ko ji 
je  posp iješ io  p ro p a d a n je  m lad ih  b a ­
jam a . Da bi se sve skupa ub laž ilo , 
vrše se rigo rozne m jere p ro tiv  on ih 
č ija  stoka ugazi svojom nogom  na 
tlo  b o ja m ika , od ko jeg ionako  nema 
više n išta. O d šest tisuća sadnica 
još ih je  živih oko tri tisuće, a li i 
one svakog dana  sve više p ro p a d a ju .

Poznato je  da su pošarine  skupe i 
da pa šn jac i posta ju  sve tje šn ji, pa 
se rad i tega  na adresu Šumskog 
gospoda rs tva  upuću ju  ve like  za m je r­
ke. Da li je to op ravda no , teško je 
reći. A li, znam o da  uzgoj stoke n e k i­
ma p reds ta v lja  g lavn i izvor s tican ja  
p rih oda . I zato, a ko  će se i u b u d u ­
će p ro vo d iti ista p o litika , dovest će ­
mo u p ita n je  n jihovu  egz is tenc iju  i 
za jedn ičku  želju  da unap re đu je m o  
stočarstvo na tom po druč ju .

Živko Petković

Povećana
proizvodnja

Još nisu potpuno sabrani pokazatelji o proizvodnji u 
našim privrednim organizacijama. Međutim, raspolažemo po­
dacima o fizičkom obujmu industrijske proizvodnje u prvih 
jedanaest mjeseci prošle godine, a ti podaci mogu biti valjano 
mjerilo karakteristika proizvodnje u kolektivima šibenskog 
industrijskog bazena.

Za naše prilike, industrijska proizvodnja može biti do­
brim dijelom sagledana kroz radne uspjehe' tvornica »Boris 
K idrič« i TEF, jer je  u njima zaposleno 35 posto od ukupnog 
broja zaposlenih u privredi, a 82 posto od zaposlenih u indu­
striji naše komune.

Proizvodnja aluminijskih pro­
izvodnja u prvih jedanaest mje­
seci prošle godine veća je za 6 
posto nego u istom razdoblju 
1965. godine. Istovremeno se 
proizvodnja glinice povećala za 
25 posto, dok je nivo proizvod­
nje sirovog aluminija ostao isti 
kao i u prvih jedanaest mjeseci 
prošle godine.

Najznačajniji kolektiv šiben­
skog industrijskog bazena, TLM 
»Boris Kidrič«, proizvela je u 
jedanaest mjeseci prošle godine 
5.714 tona aluminija u ingota- 
13.014 tona valjanog aluminija, 
te 10.923 tone prešanih i vuće- 
nih aluminijskih proizvoda. Isto­
vremeno je kolektiv na Razina­
ma proizveo 7.960 tona glinice i

5.714 tona aluminija u ingota- 
ma.

Tvornica elektroda i ferolegu­
ra proizvela je 13.822 tone sili- 
komćmgana, 9.344 tone feroman- 
gana, 48 tona ferosilicija, te 
15.446 tona elektroda i masa. 
Ribokombinat »Kornat« proiz­
veo je 172 tone usoljene ribe, 
172 tone steriliziranih konzervi, 
8 tona nesteriUziranih konzervi 
i 52 tone tunja s povrćem.

Na kraju, značajno je ista­
ći da su TLM »Boris Kidrič« i 
TEF znatno povećali proizvod­
nju. Usporedo s tim smanjena 
je proizvodnja pamučnih tka­
nina (»Jadranka) i svih proiz­
voda Drvnog kombinata. (B )

se i za Visavac i tamošnji samostan. 
Međutim , izradioci projekta kažu da 
bi brane koje bi se g rad ile  bile za­
pravo ustave i da bi se razina vode 
u najgorem slučaju d ig la  za jedan 
metar, što ne bi štetilo ni Visovcu 
ni slapovima.

Konstatira se, nadalje, da bi g rad ­
nja projektiranog hidroenergetskog 
sistema samo efektno pospiješila re- 
generaciju Krkinih slapova. Naime, 
razlika u protoku tokom godina vrlo 
je velika, pa se događa da u ljetnim  
mjesecima Skradinski buk »raspola­
že« s najm inimalnij'im  količinam a 
vode, S Manojlovcem je još loš ija  
situacija, je r stapovi malo pomalo 
propadaju, a Stijene se odvalju ju. 5 
toga se drži da gradnjom  akum u la ­
cija' iznad triju  najljepših Krkinih sta­
pova ne samo što oni ne bi b ili o- 
štećeni — nego bi im u svako doba 
go-diine bio osiguran potreban p ro ­
tok vode.

Međutim , da li će doći (i kada) 
do realizacije projekata što ih je iz­
radio »Elektro.projekt« iz Zagreba, 
teško je za sada govoriti. Konačno, 
ti su projekti rađeni i uz a lte rnativu  
»prebacivanja« vode iz Zrmanje u 
Krku. Za realizaciju tih planova b i­
lo bi potrebno oko IM  milijoirdi sta­
rih dinara, a  to lika su o tprilike  i u la ­
ganja što se danas vrše prilikom  iz­
gradn ja  hidroenergets.kih objekata 
u drugim krajevima. Tolika sredstva 
bita toi, naravno, potrebna' za po tpu­
no korištenje rijeka, a li bi se, ako 
dođe do realizacije, rad ilo  postup­
no. (B ) '

NEEFIKASNI
KREDITI

šest šibenskih trgovinskih radnih 
organizacija (»Plavina«, »Ishrana«, 
»Tkanina«,, »Kornat«, »Tehnomateri- 
ja l« i »Sloga«) imale su u pretpro­
šloj godini u fendu za obrtea sred­
stva 209 m ilijuna starih d inara. U pr­
vih devet mjeseci 1966, godine ti su 
fondovi raspolagali sa 270 m ilijuna 
starih dinara.

To, naravno, ni izdaleka ne zado­
voljava, štoviše, takva i tolika .sred­
stva fondova za obrtne svrhe prisi­
ljava ju  radne organizacije u trg o ­
vini da učestalo traže kratkoročne 
kredite — na koje p laćaju veoma vi­
soke kamate.

Pri tam se ,ne smije, izgubiti iz v i­
da činjenica da će restriktivne m je­
re za korištenje kratkoročnih obrtnih 
kredita u ovoj godini biti još oštrije, 
po to, sasvim razumljivo, može mno­
ga poduzeća dovesti u veoma ote­
žane uvjete poslovanja.

N adalje , kad je riječ o šibenskim 
trgovinskim radnim  organizacijam a, 
valja zabilježiti i to — da su raspo­
loživa sredstva za amortizaciju tako­
đer niska (za sva poduzeća u 1965. 
godini iznosila su 33 milijun'O i 900 
tisuća starih d inara), pa kad se to ­
me nadodaju i mala sredstva koja 
se iz fondova opred je lju ju  za inve­
sticije u osnovne svrhe, onda može 
biti jasno da se u takvoj situaciji u 
šibenskoj trgovini ne može poduzeti 
ni jedan krupniji zahvat.

(B)

Zaposlenih  
manje 

za 1 posto
u  devet industrijskih radnih o rga ­

nizacija na području naše komune 
radilo  je potkraj prošle godine 5.069 
radnika. Godinu dana prije na p la t­
nom spisku b ilo  je evidentirano 5.122 
osobe. Shodno tome, nije teško za­
k ljuč iti da je broj zaposlenih u in ­
dustriji opao, i to za 53 osobe.

Tekstilna tvornica »Jadranka« po­
većalo je broj za.pbslenih sa 340 na 
365, u Tvornici elektroda i fe ro legu­
ra stanje je ostalo isto, a broj za­
poslenih u TLM »Boris Kidrič« gove- 
ćan je za 34 osobe, dok je NIP 
»Štampa« povećala broj uposlenih 
ZO osam osoba. Međutim , Drvni 
kombinat zapošljava sedam radnika 
manje, »Elektra« pet, a ribarski 
kom'binat »Kornat« 10 radnika m a­
nje.

Broj zc'poslenih u svim šibens:kim 
industrijskim  kolektivima smanjio se 
za 1 posto. Na to  opadanje najviše 
je utjecalo potpuna obustava rada 
u skradinskoj cig lani, te snxinjenje 
broja radnika u ribokom binatu 
»Kornat« i Drvnom kombinatu.



IZ SKUPSTIIME OPCIIVE ŠIBEl^IK

NIJE TRINAESTA, 
NEGO NAGR

Rašireno je  m išljenje da u organima Skupštine općine po­
stoji sistem upravljanja kakav je  vladao još do 1963. i 1964. go­
dine i da tu nisu nastale ama baš nikakve kvalitetne promjene.

Kad govore o razvitku samoupravljanja, mnogi misle da se 
ono u suštini odvija samo u radnim —  PROIZVODNIM  —  orga­
nizacijama, a da je  Skupština općine ostala ondje gdje je bila i 
prije. Od takvih shvaćanja pa do epiteta »administracija« i »b i­
rokracija« —  samo je  jedan korak! Šta je rezultat takvih mišlje­
nja?

Posrijedi je čitav dijapazon uzro­
ka koji se kreću od obične neobavi­
ještenosti pa sve do neshvoćanja 
privredne i društvene reforme, kon- 
.kretno i na te rito riju  naše komune.

iNema sumnje do je  razvitak sa­
m oupravljan ja u organim a uprave 
veoma aktuelno p itan je  i da se ono 
razvija u određenom obliku i speci­
fično to j vrsti organ izacije . Samo 
form iranje  dohotka ovdje često do­
vodi do pogrešnih zaključaka i u po­
gledu sam oupravljanja. A li, nema 
više budžetske raspodjele i Zakona
0 javnim  službenicima.

U okviru dohotka kojeg dobije  op­
ćina kao rodna organizacija , o rga ­
ni sam oupravljonja. Savjet i članovi 
Radne zajednice, im aju potpuno 
pravo samoodlučivanja. To je  samo 
jedan od elemenata koji govore da 
se i ova organ izacija  uklopila u no ­
vi sistem, kao i druge organizacije, 
iako je ta j sistem u Skupštini općine 
relativno nov (dvije godine i jedna 
godina eksperimentalnog rada).

U tom krotkom periodu tražilo  se 
dosta rod ika ln ih  rješenja, koji su 
već do sada da li rezultate u prim je­
ni novih propisa o o rgan izaciji sa­
m ouprav ljan ja , i radnih odnosa. Za 
to relativno kratko vrijeme, od po- 
sitojanja Savjeta radne zajednice, 
radnici su se dovoljno kva lific ira li da 
sami upravlja ju . Pri tome posebnu 
specifičnost itom' samoupravljanju 
da je  i sistem suodiučivanja između 
savjeta radne zajednice i pojedinih 
referenata.

Pozitivna je č in jenica da u po- 
sjjednje vrijeme između članova 
Radne zajednice. Savjeta i refere­
nata pojedin ih službi ima sve manje 
neujednačenosti u g ledanju na po­
jed ine unutarnje probleme.

U novoj organizaciji Skupštine op­
čine i u novim unutrašnjim  odnosi­
ma nema više islužbenika i h ije ra r­
hije u onom klasičnom smislu u- 
prav ljan ja  i od lučivanja, već je  po­
ložaj radnih ljud i sada sa glasan 
položaju radnika u radnim organ i­
zacijama, u organizacijam a uslužnih
1 drugih dje latnosti. Zašto onda \ 
radni ljud i u Skupštini opčine ne bi 
m ogli raspolagati svojim pravima.

b ilo  u pogledu organizacije, raspo­
d je le ili drugih važnih poslova.

Baš kad se radi o raspodjeli, da ­
nas ima mnogo slučajeva da se 
Skupštini općine i njenim organima 
»prišiva« ono što se ostalima i ne 
spominje. Zašto jo j se, dakle, još u- 
v ijek  nameće ono što je već preži­
vjelo?

Nesporazumi se osobito m an ife ­
stiraju kada je riječ o nagrađivanju. 
U veri s tim, potrebno je reći neko­
liko  napomena.

Prilikom donošenja budžeta za 
1966. godinu povećana je  rnasa o- 
sobnih dohodaka u općini za 8 po­
sto, koliko i ostalima koji su se f i ­
nan c ira li, iz budžeta.

Plansko vrijednost boda za 1966. 
godinu iznosila je  108 dinara, isto 
koliko i 1965 (planska vrijednost bo­
da za i1i965. b ila  je 108 i ona je za­
držana, iako je obračunska vrijed ­
nost nakon završnog računa bila 112 
d inara).

Budući da se sada prelazi , na si­
stem nagrađivanja UNATRAG, bilo 
je  potrebno pristupiti štednji da bi 
se to j kratki period što bezbolnije 

■prebrodio. U tome se u Skupštini 
općine i uspjelo, pa su se zato i mo-, 
gla pod ije liti ona sredstva za koja 
se inače rašireno misli da predsta­
v lja ju  »trinaestu plaću«.

Organ samoupravljanja vodio je 
računa o novoj s ituaciji u pogledu 
nagrađivanja. Valja  pri tome znati 
da nikakvih dodatnih sredstava u 
budžetu više nema, pa se iz te »stav­
ke« ništa i n ije moglo »izvući«. Po­
stoje samo odobrena sredstva koja 
predstovlja ju  dohod'Ok što go Skup­
ština općine ostvaruje u svojim za­
dacima prema unutrašnjem radu i 
propisima koje mora provoditi.

G odine 1964, kada se u općini 
počelo preložiti na novi sistem or­
ganizacije  i nagrađivanja, b ilo je 
zaposleno 308 radnika. Taj broj je 
sada smanjen na 225. Osim toga, od 
velikih disproporcija u nagrađ iva­
nju poistepeno se postizalo sve veću 
usklađenost.
' Jedino je  som.oupravljanje bilo u 
stanju da osigura takve rezultate, ia ­
ko treba znati da je kroz dvije go-

FOND ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA KO M U N ALN O G  
ZAVO DA ZA SOCIJALNO OSIGURANJE U ŠIBENIKU 
ZAVRŠIO POSLOVNU G O D IN U

Da bi se sredilo nekadašnje sta­
nje, Skupština Komunalne zajednice 
socija lnog osiguranja bila je zaklju ­
č ila  da osiguranici traže zaštitu is­
ključivo u okvirima raspoloživih sred­
stava. Zato je  b ila  ugovorena kom­
pletna zdravstvena zaštita između 
zdravstvenih ustanova i Zavode za 
socijalno osiguranje, što je  p raktič­
ki značilo prebacivanje rizika na 
zdravstvene ustanove, koje su od ­
mah ipovele punu brigu o ekonom­
skom trošenju zdravstvenog d inara.

Da sve to n ije  išlo na štetu osigu- 
ranika, na jbo lje  potvrđuje činjenico 
da n ije  uložena ni jedna žalba, a 
sve zdravstvene ustanove, osim M e­
dicinskog centra, pokrile su rashode, 
a neke u fondovima imaju čak i viš­
kove!

Cim su zdravstvene ustanove pre­
uzele na sebe sav rizik, odmah su 
se okrenule problemu bolovanja. U

dine trebalo »preskočiti« nekoliko ■ 
faza u kojima su se druge radne o r­
ganizacije  već n^alazile.

Donešeno je dosta novih norm a­
tivnih akata za reguliran je unutraš­
njih odnosa i sistema sam oupra­
v ljan ja . Na sve te akte ima sve ma­
nje i manje prigovora, što samo za 
sebe govori da se mnog^a pitanja 
rješavaju na zadovoljavajući način.

Istina, i u Skupštini općine ima 
teškoća. N ije  još sve otklonjeno, i 
to naročito zato što ovo nije proiz­
vodna organizacija  u kojoj se i u 
sistemu samoupravljanja mnogi pro­
blemi jasn ije  kristalizira ju.

Poznato je da radnici Skupštine 
općine uza sve to imaju . relativno 
niske osobne dohotke. No, ohrabru­
juće je što sa njihove strane nije b i­
lo nikakvih ispoljavanja jačeg neza­
dovoljstva, kad se radilo o raspo­
d je li. Teška situacija u kojoj se opći­
na nalazi jasna je  i svima njima.

Put za njeno rješavanje u n jiho ­
vim je  vlastitim  rukama, bolje  reći, u 
rukama naše komune. Naredni pe­
riod do 1970. godine pokazat će što 
se sve u toj ustanovi može pobo lj­
šati.

J .C .

BRISANJE MEĐUOPCINSKIH GRANICA

N a d o l a z e  t r k a č i  
spretnijih i jačih nogu

Nepobitno je i tačno da usitnjena trgovinska mreža povlači za sobom — i nižu produk­
tivnost, manje sredstava za fondove i manje dinara u isplatnoj kesici. Konkretnije govoreći, u- 
sitnjenost trgovinske mreže rezultira slabijim poslovanjem. Odatle, naravno, i ono pomanj­
kanje sredstava za modernizaciju, nedostatak trajnih obrtnih sredstava i — općenito govoreći 
— odsutnost racionalnijeg poslovanja.

Da je to adekvatno i poslovnoj situaciji šibenskih trgovinskih radnih organizacija, jasno 
je — ne od juče. Zbog toga je nakon privredne reforme 1 došlo do ozbiljnih razmišljanja i 

, prijedloga da se nađu najbolje solucije za integraciju sada postojećih trgovinskih kolektiva u 
Šibeniku.

Takva nastojanja nf.su »pala 
iz vedra neba«, nego su rezultat 
studioznih priprema, u kojima se 
nije negiralo da je šibenska tr­
govina u svome poslovanju po­
stigla uspjehe koji su bili zado­
voljavajući, ah u vremenskom 
razdoblju koje je već za nama. 
Novi prijedlozi kojima se uka­
zuje na poželjnost integracije 
temelje se sada na drukčijim 
podadma i usporedbama, kao, 
na primjer, u odnosu na ovu: 
dubrovačko poduzeće na veliko 
i malo »Budućnost« ostvarilo je 
1965. godine (za prošlu godinu 
nema kompletnih pokazatelja)

promet veći od 8 milijardi sta­
rih dinara — otprilike koliko 
svih šest šibenskih trgovinskih 
radnih organizadja.

Da se ne zaustavimo samo na 
tom podatku, kazat ćemo da 
je dubrovački kolektiv istovre­
meno ostvario za 74 posto veća 
fondovska sredstva i da je pro­
sječni neto-osobni dohodak po 
jednom uposlenom veći za 3 
p>osto, te da je »Budućnost« sve 
to postigla sa 9 posto manje za­
poslenih radnika. Takav pri­
mjer nije usamljen.

Bar jednim dijelom to govo­
ri o nužnosti integraaionih za­

hvata i u šibenskoj trgovini, te
0 potrebi da se sagleda stvara­
nje ekonomskih jakih jedinica i 
radnih organizacija, koje bd bi­
le sposobne da svoju djelatnost 
kompletnije razvija ne S2imo na 
»svom« području nego i izvan 
njega.

U sadašnjem »ogrtaču«, koji 
se prvenstveno ogleda u nedo­
statnim fondovskim sredstvima
1 malim investicijama, šibenska 
trgovina nije kadra da to ura­
di. Zbog toga treba permanent­
no imati na umu činjenicu da su 
koncentracija sredstava i  kadro­
va preduvjet za ostvarivanje ra­
cionalnih ulaganja, a što je i ne­
ophodno i nužno ako se hoće 
krenuti čvršćim korakom po 
staza dobrog privrednika.

Šibenske trgovinske organiza­
cije moraju o tome razmišljati. 
Jer, ne raidi se samo o njihovu 
internom zaostajanju za ovom 
ili onom radnom organizacijom 
(iste branše!) u ovoj ili onoj 
komuni, nego o tome da je 
praktično brisanje takozvanih 
međuopćinskih granica sve 
snažnije uvjetovano n o rm a ln im  
privređivanjem i  intencijama 
koje su se javile u domeni piiv- 
rede, što već ozbiljno ukazuje 
da »nadolaze trkači spretnijih i 
jačih nogu«, tj. trgovinske orga- 
nizacije s jxxiručja drugih ko-

UGOSTITELJSKI STRUČNJACI PREDVIĐAJU DA ĆE 
V LASN IC I PR IV A TN IH  UGOSTITELJSKIH  RADNJA NA 
PODRUČJU NAŠE KOMUNE DO Č E TIR I GODINE 
O STVARIT I D E V IZN I EFEKT OD 4 0 0
TISUĆA DOLARA

Evidentan »nalet« privatnog ugostiteljstva, veoma uočljiv 
u posljednje dvije godine, sili da se o njegovim mogućnostima 
vodi i te kako mnogo računa. Jer, uza sav napredak (i onaj 
budući) komercijalnog turizma, sasvim je  jasno da će privat­
na inicijativa u ugostiteljstvu biti ne samo dobra nego i ne­
ophodna.

G U B I T K A
Računica pokazuje da je  Fond zdravstvenog osiguranja 

Kom unalnog zavoda za socija lno osiguranje  u Šibeniku za­
vršio poslovnu god inu -  b e z  g u b i t a k a .

Kako se to postig lo? Takvo p itan je  nameće se tim više 
što se zna da se uspješnom poslovnom bilancom  ne može 
pohvaliti gotovo ni jedna  slična institucija  u Hrvatskoj.

Računa se, na primjer, da će 
se već u ovoj godinf na podru­
čju naše komune otvoriti dese­
tak novih ugostiteljskih radnja. 
Ako se uzme u obzir tempo ko­
jim su se one do sada otvarale, 
nije previše optimistićki ako se 
zaključi ili bar pretpostavi da 
će šibenska tuiistička regija za 
četiri godine biti »obogaćena«

sa još 100 privatnih ugostitelj­
skih radnja.

To će se dogoditi i zbog toga 
što društveni sektor sve više ide 
na koncentraciju, radi racio­
nalnijeg poslovanja. Dakle, dru­
štvene radne organizacije napu­
štaju patuljaste objekte u ma­
njim mjestima i na periferiji 
grada, što, sasvim razumljivo, 
još, više pruža manevarskog

prostora privatnom ugostitelj­
stvu. A, povećani broj privatnih 
ugostiteljskih radnja — imat će 
nesumnjivog odraza na uklanja­
nje niza dosadašnjih propusta.

Polazeći od tih pretpostavki, 
a imajući na umu izmjene ne­
kih zakona, koji će unijeti više 
»čvrstine« u ulaganja privatni­
ka, može se opravdano vjero­
vati u daljnji! uspon privatnog 
ugostiteljstva u našoj komuni 
te u to da će ono do četiri godi­
ne ostvarivati promet od oko 
milijardu i 200 milijuna dinara, 
u čemu se predviđa i oko 400 
tisuća dolara. (B )

muna — koje nastoje da u Ši­
beniku otvore svoje prodajne 
punktove.

A, eto, govori se a o integra­
ciji nekih radnih organizacija 
(Drniš, na primjer) s »jakim tp 
govoima«, iz kotarskog sjedi­
šta. Ako se to dogodi, onda će 
šibenska trgovina biti stavlje­
na pred gotov čin i bit će pri­
siljena da ostane onakva kakva 
je 'danas, a to znači konkm^t- 
ski nesposobna. Govorit Ii o 
tome p)onešto i činjenica da 
se timističfci Primošten uglav­
nom opskrbljuje u Splitu, a sje­
verni dio komune u Zadru.

Nećemo odugovlačiti. Konač­
no, da li će doći do integracije 
i u kakvom će obHku biti oži­
votvorena, ih će paJc ostati na 
sadašnjem nivou, o tome će 
dati konačnu riječ najzainteresi­
rani ji i  najpozvaniji — šibenski 
trgovinski radnici! Jer, to je 
njihovo pravo i — njihova oba­
veza. Ali, uzgred rečeno, potro­
šačima i komuni nije baš sve­
jedno hoće Ii epilog biti sadr­
žan u riječi DA ili NE! (B )

VODICE U MEĐUNARO DNOJ G O D IN I TURIZMA

S V I Z A J E D N O  I S V A K  Z A  SEBE
tome su im veliku pomoć pružili Za­
vod i radne organizacije. Rezultat 
takvog roda ogleda se i u ovome: 
prosjek bolovanja na području Ko­
munalnog zavoda za socija lno osi­
guranje Šibenik iznosi 4,04, a u H r­
vatskoj 5,21 posto I Veliku zaslugu 
za smanjenje bolovanja u nekim 
radnim organizacijam a imaju i lije č ­
nici, te je Skupština socijalnog osi­
guranja čak i novčano nagradila  
takve liječnike.

Sasvim razumljivo, rezultati su se 
mogli postići somo zahvalju jući za­
jedničkom rodu svih onih koji su du ­
žni da se brinu o zaštiti zdravlja sta­
novnika. Velik d io tereta u tome po­
nio je  M edicinski centar, o čemu go­
vore i primanja zdravstvenih radn i­
ka u Šibeniku, koja osjetno zaostaju 
za primanjim a zdravstvenih radnika 
na području Zadra i Splita. (B)

Turistička mjesta između dvije sezone sabiru rezultate 
prošlog ljeta i priprem aju se za doček nove sezone.

Tako je  ovih dona i u Vodicama. Ulice, plaže, nasadi, 
kanalizacija , obala to je briga koju zajednički rješavaju svi. 
U ređenje kuća, fasada, nam ještanje soba, uređenje dvo­
rišta, o tome se opet brine svatko za sebe.

Mjesno turističko drušb/o savjetuje, surađuje, in icira  i 
financira  u granicam a svojih mogućnosti.

Vodice spadaju u red onih p ri­
morskih mjesta koja su u unapređe­
nju turizma u posljednje vrijeme po­
stigla zadivljujuće rezultate. Da se 
ne bi ostalo samo no tome, ove je 
godine zabilježena posebna ak tiv ­
nost. Naime, Vodice se spremaju do 
što bolje dočekaju najezdu turista. 
Na ta j način svečano če se ob ilježiti 
i Međunarodna godina turizma.

Turističko društvo već je priprem i­
lo plan a k t ije  za uljepšavanje m je­
sta, za asfa ltiran je  i popločavanje u- . 
lica, za pošumljavanje i uređenje

plaža i pristupnih puteva. Formiran 
je i posebni odbor koji če se brinu­
ti o sprovođenju toga plana u djelo.

Tako če ova zima i proljeće don i­
jeti Vodicama nove metre as fa ltira ­
nih i popločanih ulico, a uredit če 
se i fasade nekih kuće koje se na­
laze u centru mjesta. Uz to, b it če 
popločano šetalište od restorana 
»Borik« do odmarališta »Borovo«, a 
izgradit če se i skakoonica na plaži 
i igralište za m ini-golf. Pored togo, 
trgovačko - ugostiteljsko poduzeće

»Vodičanka« ad a p tira t če sva tri re­
storana.

U svim tim akcijam a učestvovat če 
sve društveno-političke privredne or­
ganizacije, a svoj prilog, kao i pro­
šlih godina, dat če i mještani i o- 
mla.dina — putem dobrovoljn ih ro­
dova.

M ještanima je prošle godine za 
privatne ležaje isplaćeno oko 50 mi- 
lijupo starih dinara. Međutim , to n i­
je jed ina korist koju vodičoni imaju 
od turizma, je r se može slobodno 
reći da mještani Vodica 53 posto 
dohotka ostvaruju samo putem tu ­
rizma. Zato Vodičani s perspektivom 
gledaju u budućnost. O kupljen i oko 
Turističkog društva svi su se prihva­
tili posla, gotovo sve obavlja ju  na 
dobrovoljno j osnovi. Riječi predsjed­
nika Turističkog društva Ante Roče 
na nedavnom zboru b irača: »Sudbi­
na Vodica je u našim rukama i od 
nos svih zavisi kako ćemo uspjeti -«

bile su shvaćene kao poziv no a kc i­
ju i pozdravljene dugotra jn im  a p la ­
uzom.

Po aranžmanu kojeg je Turističko 
društvo sklopilo sa agencijom  »Ce- 
dok« iz Cehoslovačke, u Vodicama 
če ove sezone svakih 15 dana bora­
viti grupa od 80 turista iz te zemlje.

Gosti iz Cehoslovačke b it če smje­
šteni u privatnom smještaju, a  bra­
n it če se u restoranima trgovačko- 
-ugostiteljskog poduzeća »Vodičan­
ka« iz Vodica. Aranžman je sklopljen 
za 76 dana.

Mjesna zajednica Vodice nabavila 
je valjak. U tu je  svrhu Mjesna za­
jednica utrošila 4,5 m ilijuna starih 
dinara iz vlastitih sredstava. Ovih 
dana započet če asfa ltiran je  nekih 
ulica u centru mjesta.

J.L.



Na području šibenske općine 
izvršit će se racionalizacija škol­
ske mreže, a posebno škola dru­
gog stupnja. U tu svrhu osnova­
na je komisija sa zadatkom da 
se sredstvima kojima će u ovoj 
godini raspolagati Zajednica o- 
brazovanja podmire rashodi os­
novnih i srednjih škola. Prema 
dobivenoj informaciji. Zajedni­
ca obrazovanja će raspolagati sa 
milijardu i 32 milijuna starih 
dinara. Međutim, kako ta sred­
stva neće biti dovoljna i za fi­
nanciranje srednjih i stručnih 
škola, to će i dalje ostati aktu- 
elna preporuka da radne organi­
zacije participiraju 1,5 posto od 
bruto-osobnih dohodaka.

Na posljednjoj sjednici Skup­
štine općine Šibenik osnovan je 
odbor Zajednice obrazovanja, 
kojeg sačinjavaju 21 predstav­
nik iz radnih organizacija, te 
školskih i kulturnih institucija. 
Konstituiranje novog odbora o- 
bavit će se na prvoj narednoj 
sjednici.

Usvojen je prijedlog Odjela za 
narodnu obranu Skupštine op­
ćine u svim bivšim općinskim 
centrima i većim naseljima dje­
luju štabovi mjesne zaštite. Na 
taj ntičin izvan gradskog podru­
čja osnovano je sedam mjesnih 
štabova zaštite.

Uprava za održavanje plovnih 
puteva investira gradnju stam­
beno • poslovnog objekta koji 
se podiže u gradskom predjelu 
Građa. U trokatnoj zgradi, po­
red prostorija za kancelarije, 
nalazit će se šest udobnih sta­
nova za članove ovog kolekti­
va. Radove na tom objektu izvo­
di građevno poduzeće »Izgrad­
nja«.

Poslije dvotjednog zimskog 
odmora, u utorak, 31. siječnja, 
započela je redovna nastava u 
svim srednjim i stručnim škola­
ma, a 1. veljače u osnovnim 
školama na području šibenske 
opKČine. ( j )

Na2s)on prošlogodišnjeg gosto­
vanja i izvrsnog uspjeha na mu­
zičkom festivalu u Llangolenu, u 
Engleskoj, RKUD »Kolo« gosto­
vat će, kako sada stvari stoje, i 
ove godine izvan granica Jugo­
slavije. Naime, ima izgleda da 
»Kolo« u toku ljetnih mjeseci 
gostuje u Parizu i Grenoblu. U 
cilju konačnog sklapanja angaž­
mana vode se u ptosljednje vri­
jeme intenzivni pregovori.

Prije početka tiudstičke sezone 
KLno-poduzeće Šibenik izvršit 
će neke manje adaptacione za­
hvate na kinu »Tesla«. Pored 
ostalog, predviđeno je bojadisa- 
nje prostorija. U tu svrhu po­
duzeće iz vlastitih sredstava u- 
laže oko 1,5 milijiuna starih di­
nara.

Znate 11 koliko soba za iznaj­
mljivanje ima u pojedinim tu­
rističkim mjestima na podru­
čju šibenske komune? Evo po­
dataka; Vodice raspolažu sa 
1.057 soba, Primošten ih ima 
479, Tijesno 407, Murter 1.006, 
Betina 175, Pirovac 234, Zlarin 
114, ICrapanj 134, Šibenik 506, 
Tribunj 127, Prvić Luka 43, Pr- 
vič Sepurina 28, Jezera 31, Ro- 
goznica 155, Zaton 29, Skradin 
101, Zablaće 36 itd. Ukupno na 
području komune ima 4.680 so­
ba za iznajmljivanje turistima, i 
to raznih kategorija.

Naš Ust je u jednom od proš­
lih brojeva pisao o neradu ša­
hovskog društva. Eto, uprava 
postoji, ali se za nju, u stvari, 
ne zna. Bivši (i sadašnji) pred­
sjednik Mirko Zorić kaže da je 
inventar šahovskog društva po- 
hrtinjen u potkrovlju zgrade 
bivšeg kotara. Ako je tako, čud­
no je da se onda ne može u gra­
du naći prostorija i stotinjak ti­
suća dinara, bar za početak »po­
novnog života« nekad brojnog 
šahovskog društva. (B )

ZLAR INJANI TRAŽE VEZU S GRADOM

Sve veći interes m lad ih  S ibenčona za rad u N a ro d n o j tehn ic i

IZ ORGANIZACIJE NARODNE TE H N IK E  U Š IBE NIK U

28 TEČAJEVA
šibenska organizacija Narodne tehnike postigla je prošle 

godine vidne rezultate. Oni se ne ogledaju samo u broju 
organiziranih tečajeva. Jer je  područje rada Narodne tehnike 
i te kako osebujno i razgranato. No, podatak da je  u 1966. 
godini organizirano 25 tečajeva, govori veoma dosta. N jih  je 
sa uspjehom završilo 846 učenika osnovnih škola i škola dru­
gog stupnja, te odraslih građana. '

Od svih ogranaka Narodne 
tehnike najviše tečajeva organi­
ziralo je auto-moto društvo »Ši­
benik«, čak 12 tečajeva, a na 
njima je steklo vozački ispit 
305 osoba. Drugi na ljestvici su 
brodomodelari, koji su organi­
zirali tri tečaja sa 113 polazni­

ka. Tim tečajevima rukovodio 
je F. Vidović. Važno je također 
zabilježiti i tečaj za mlade sao- 
braćajce, kojeg je završilo 97' 
polaznika. Tečajem je rukovodio 
Milan Lastavica, komandir ši­
benske Stanice za sigurnosti u 
saobraćaju.

INTERESIRALI SMO SE UMJESTO VAS

6 D J E  I Š T A  
M O Ž E T E  K U P IT I

Do bismo naše čitaoce obavijestili koje proizvode mogu 
kupiti u šibenskim prodavaonicama, uputili smo se u malu 
»šetnju« gradom i interesirali se za artik le  i cijene. Evo što 
smo saznali od poslovođa prodavaonica.

MIRKO SPAHIJA — PRODAVAO­
NICA BR. 8. »KORNATA«: »Mogu 
vas obavijestiti da smo nakon godinu 
dano čekanja konačno uspjeli na­
baviti ženske tošne za toaletni p ri­
bor. Tih tašno ima u raznim bojomo, 
a cijena im se kreće od 650 do 1.300 
starih dinara. Nadalje, u našoj pro­
davaonici potrošači, o to znači i č ita ­
oci našeg listo, mogu kupiti »Ponds« 
ruževe po cijeni od 900 starih 
dinoro. Zainteresiranim građanima 
nudimo ručne satove švicarske mar­
ke »Rortbert«, koji stoje 48.000 sta­
rih dinara. Imamo i je ftin ijih , isto 
tako kvalitetnih ručnih satova, pa, na 
primjer, sat marke »Exakt« stoji 20 
■tisuća starih dinara. Mogu vas ta ­
kođer obavijestiti da smo upravo ovih 
dano nabavili »Perborat« (prašak za 
b ije ljen je  rublja) i jedna kutija stoji 
370 starih dinara. Imamo i širok iz­

bor ikolonjske vode, a cijena jo j se 
kreće od 850 do 2.200 starih dino-

NIKOLA BAGOJE — »ASTRA«; 
»Upravo donos smo dobili neobično 
■ukusne i kvalitetne muške špic-cipe- 
le, a prodajemo ih po 7.560 starih 
dinara. U našoj prodavaonici potro­
šači mogu nabaviti i razne vrste 
ženskih cipela. Tako, no primjer, žen. 
ske cipele s niskom petom, naprav­
ljene od kvalitetnog m aterijala, sto­
je 5.136 starih dinara. Muške mo- 
kosinke mogu se dobiti za 6.720 
starih dinara, dok lagane sportske 
muške cipele nudimo potrošočimo zo 
7.380 starih dinara. Mogu vam ka­
zati da »Astra« raspolaže i bogatim 
izborom dječjih cipela, a cijena im 
se kreče od 4.620 do 5.520 starih di-

(B)

„Drugo sunce” u još četiri mjesta
Četiri sela na sjeverozapadnom 

dije lu  naše komune (Bribir, Piromo- 
tovci, Krkovič i Lođevci) očekuju da 
ove godine budu obuhvaćeni općin­
skim planom elektrifikacije, tj. oče­
kuju da i njihova mjesta dobiju e- 
lektričnu rasvjetu.

U svim tim selima postoje i rode 
odbori ZO elektrifikaciju, koji ulažu 
maksimalne napore u prikupljan ju 
mjesnog somodoprinosa. Gotovo u 
svakom od tih selo, osim Krkovičo, 
koji je doprinos uveo tek ovog mje­
seca, prikupljeno je više od jedne 
polovine predviđenih troškova, dok 
je drugo polovina planirana za ovu 
godinu.

I poljoprivredno zadruga u Brib ir­
skim Mostinoma u velikoj mjeri po­
maže tu vrijednu akciju mještana, 
te ljudim a koji ne mogu doprinos

up la titi u gotovu — otkuplju je  vino 
ili neki drugi proizvod i tako mu o- 
mogučuje da i on uđe u plan elek­
trifikacije . Uz to, zadruge je svakom 
od spomenutih selo obećalo doti. 
pomoć u iznosu od 500 tisućo do 
m ilijun starih dinara, te usluge pre-* 
voza kamionom i sve ostalo što bu­
de potrebno.

Snimanje tih mjesta obavljeno je 
potkraj prošle godine, pa se uskoro 
očekuje plan i projekt niskonapon- 
ske mreže, te troškovnik rodova. r

Hoće li ove godine biti ostvareno 
željo mnogih starijih ljud i i ženo o- 
vih selo do u preostalom dije lu svo­
ga životo ugledaju »drugo sunce«,' 
teško je soda reći, ali se oni tome 
nadaju i kažu do će tada biti u nji-^ 
hovim selima veliko slavlje.

Frane Podrug

Međutim, drugovi iz Narodne 
tehnike ne »spavaju na lovori­
kama«. Da je tako, govori i po­
datak da trenutno u toj organi­
zaciji rade tečajevi za brodo- 
modelare i raketare, a polazi ih 
više od 100 osoba. Ovih dana 
počet će i  tečaj za radio-ama- 
tere, kojeg organizira Radio- 
-klub. Obuka će se vršiti u pro­
storijama Doma JNA.

Inače, u toku ove godine or­
ganizacija Narodne tehnike or­
ganizirat će 23 raznih tečajeva. 
Polazit će ih više stotina oso­
ba, najviše učenika osnovnih 
škola i škola drugog stupnja.

Na krajiu, zabilježit ćemo i to da 
je potkraj ptrošle godine Foto- 
-kliib nabavio neka radna po­
magala i za to utrošio oko 500 
tisuća starih dinara. Tim sred­
stvima nabavljena je nova ka­
mera od 8 milimetara, zatim 
projektor, također od 8 milime­
tara, a dovršava se i uređenje 
još jednog laboratorija, tako da 
će ih u zgradi Narodne tehnike 
biti ukupno tri.

Ako ovogodišnji budžet bude 
nešto »deblji« od prošlogodiš­
njeg, Narodna tehnika će naba­
viti još neka neophodna poma­
gala. (B )

Iz naše 
komune

VODICE: Nakon dužeg mrtvila no 
području kulturno-um jetničkog živo­
ta, postoje ■dobri izgledi do će stvor 
krenuti nabolje. Naime, nakon in ten­
zivnih pripremo, prošlih je dana u 
tom mjestu, koje broji oko 3 tisuće 
stanovniika, osnovario kulturno - u- 
m jetničko društvo »Venco Vlahov«.

Kako smo oboviješteni, u sastavu 
tek form iranog društva rad it će neko 
kiko ogranaka, pored ostalih, pjeva­
čka, fo lklorna i recitatorska sekcija. 
Za rad tih ogranaka vlade velik in ­
teres kod vodiokih m ladića i djevo­
jaka, pa ih se već do sodo u d ru ­
štvo upisalo blizu četrdeset.

RRIMOSTEN: Centar zo sluh i go­
vor iz Zagreba otvorio je prošlih do­
na u Primoštenu podružnicu centra 
za rehab ilitaciju  govora i sluha. 
Centar je otvoren uz pomoć Zovoda 
za fonetiku Filozofskog fakulteta u 
Zagrebu, poduzeća »Primošten« i 
Medicinskog centra u Šibeniku.

Istovremeno se u Primoštenu odr­
žava i međunarodni seminar za uče­
nje stranih jezika pomoću auđio-vi- 
zuelne globolno-strukturalne metode 
Sibenčonina prof. dra Petra Guberi- 
ne. Seminar polazi 50 osoba — d i­
plom iranih profesora i studenata iz 
naše zemlje i inozemstva.

PIROVAC: U ovom su mjestu pro­
šle godine radila dva odmarališta, 
te po jedan hotel i restoran. Kuć­
nom radinosti bavilo se u 1966, go ­
dini 78 domaćinstava ,koji su doma­
ćim i stranim posjetiocima nudili 
234 sobe sa 568 ležaja, od kojih su 
23 bila razvrstana u prvu kategori­
ju. Prema raspoloživim podacima, 
Pirovčani su prošle godine ostvarili 
ukupno 34.600 noćenja, od čega na 
noćenja gostiju iz inozemstva o tp a ­
da nešto više od 12 tisuća. (B)

Vikend - veza je 
već uspostavljena

Iako do otoka Zlarina ima svega nekoliko minuta vožnje, 
za vrijeme vikenda, tj. od subote poslijepodne do ponedjelj­
ka, nema nikakve saobraćajne veze sa gradom i obrnuto.

Kad se uzme u obzir da Je otok tijesno vezan s gradom, 
onda to za otočane predstavlja daleko veće poteškoće. Koliko 
je  poznato, u Šibeniku živi više od pedeset domaćinstava, sa 
oko 150 članova, koji su u svakodnevnom kontaktu sa svojima 
na otoku.

Međutim, nemoguće je za vri­
jeme vikenda posjetiti Zlarin, 
jer u to vrijeme nema nikakve 
saobraćajne veze. Tada ne samo 
mještanima i članovima obite­
lji u gradu nego i vlasnicima i 
graditeljima vikendica nije o- 
mogućen pristup na Zlarin. O- 
sim toga, mještanima nije mo­
guće da prisust'vuju kino-pred- 
slavama, sportskim i drugim 
manifestacijama u gradu. Na 
otoku se razvija i lovni turizam, 
ali to ne vrijedi kada lovci-go- 
sti moraju da unajmljuju sred­
stva da bi stigli do lovišta.

Brojne nedaće koje su pogo­
dile Zlarinjane i njihove goste, 
prisililo je Mjesnu zajednicu i 
Turističko društvo da zatraže 
od komunaJne ustanove za hor­
tikulturu »Zelenila« da do sezo­
ne, kada će inače biti uspostav­

ljena redovna veza sa otokom, 
uspostave nedjeljnu vezu. Nai­
me, Zlarinjani predlažu da se 
jutarnja veza u pravcu kupali­
šta »Jadrija« produži do otoka, 
u odlasku u 8 sati, odnosno u 
povratku u 8.30 sati i poslije­
podne u polasku u 16, odnosno 
u povratku u 16.30 sati. Ukoliko 
dođe do realizacije trven ja  Zla- 
rinjana, otok bi imao stalnu ve­
zu, a time bi se omogućilo da 
on bude jedno od glavnih izleti­
šta Šibenčana.

Kako smo saznali u zadnji 
čas, vikend - veza je već uspo­
stavljena, a izgleda da će t o i  
prihvaćen i prijedlog da u sezo­
ni Zlarin bude stalno povezan 
sa Šibenikom, i to više puta 
dnevno, dok će od 1. ožujka do 
sezone veza biti, izgleda, dva pu­
ta dnevno. (M. M.)

NETKO JE IPAK  
O D G O V O R A N

U Drnišu je nedavno održan plenum Općinskog komiteta Saveza omla­
dine, na kojem se, pored ostalog, raspravljalo i o izvještaju u vezi sa aktiv­
nošću omladine u pripremama i provedbi izbora za predstavnička tijela i 
organe upravljanja. Materijal podnesen na tom plenumu bio je veoma jez­
grovit, a svojom sadržajnošću i otvorenošću pomalo neuobičajen.

Naime, om ladinci su ukazali na 
jednu pojavu koja ih pomalo zabri­
njava, tj. na to da se do sad u D r­
nišu nije ni riječi čulo o izborima 
koj'i predstoje, a kamoli da je  odr­
žan neki skup koji bi b ilo  što ras­
pravljao o tome.

U svome izvještaju, govoreći o 
sve tri faze izbora, om ladinci su na­
veli i s lijedeće: »Ovi utvrđeni krite­
riji na nivou kotara jasno govore o 
putu i vremerru izborne aktivnosti. 
Međutim , na našem području još n i­
je održan nijedan sastanak a ni do ­
govor oko priprema za izbore, kako 
u SSRN, takb i u Sindikatu. V id ljivo 
je da će se i ovoga puta vršiti izbo­
ri po kratkom postupku, preskačući 
prvu, pa čak i drugu fazu. Poslije 
togo reći će se nije bilo vremena 
da se izbori drukčije provedu i da 
se tako dobije  određena struktura.

To se ne može n ičim  pravdati i za 
to je  netko po litičk i odgovoran.«

Zbog potpunijeg irazumijevanja to ­
ga cita ta, podsjetit ćemo čitaoce na 
to šta znoče one »tri osnovne faze 
izborne aktivncKSti«. Kotorski odbor 
Socijalističkog saveza još odavna je 
usvojio tri foze izborne aktivnosti i 
odredio im datume. Faza određ iva­
nja kriterija  trebalo je  da se provo­
di od 1. siječnja do 31. siječnja, fa ­
za pre tkandid ironja treba da se pro­
vodi od li. veljače do 28. veljače, a 
faza defin itivnog kand id iran ja  od 1. 
ožujka do 20. ožujka.

Dakle, u Drnišu je  prva faza već 
preskočena, zbog čega je i došlo do 
negodovanja om lođine u vezi s p ri­
premama za izbore.

Sto reći nakon svega toga i treba 
li se čuditi kako je  do toga došlo? ’ 
M islimo da je  na jbo lje  da još je d ­
nom ponovimo rečenicu iz kratkog 
•izvještaja — »do je  za to netko po­
litičk i odgovoran!«

S.G.

Tragom napisa
Naprosto je  neshvatljivo zašto je 

drugu Romljaku jedna obična uspo­
redba zdravstvenih usluga o visini 
cijena na Kirurškom odjelu našeg 
Medicirvskog centra i jedne hambur- 
ške bolnice »zomagljivanje stvarno­
sti« i »štetna društvena in fo rm aci­
ja«!

Isto je  tako neshvatljivo kakvu on 
to NAMJERU traži u mom napisu 
»Kakve cijene u zdravstvu«, povezu­
jući to s pitanjem ZA KOGA Je č la ­
nak napisan. To ne smotrom korekt­
nim. U članku nema ničeg dubioz- 
nog. Registrirao sam samo nekoliko 
fakata i ništa više.

Siguron sam da je i drugu Ra- 
mljaku dobro poznata čin jenica da 
zbog roizlike u cijenama inozemci 
dolaze kod nas no liječenje. Pozna­
ti su i mnogi njihovi komplimenti 
našim zdravstvenim ustanovama.

Drug Ramljak kao ekspert u ovo] 
problematici nije, izgleda, sklon da 
drugog smotra kvalificiranim  da se 
na tu problematiku osvrće, ukoliko, 
možda, ne d ije li njegovo m išljenje 
ili ne ispoljava njegov slijed zaklju ­
čivanja.

J. Čelar

Drug Ramljolk je  u svome m išlje­
nju o mom članku povodom ukida­
nja d ječjih  dodataka iznio više do­
brih zapažanja. Međutim, mislim da

ni ja  nisam rekao da se d ječji do­
datak ukida (oiko se izglasa) svima, } 
nego sarrto onima koji po članu do ­
maćinstva imaju osobne dohotke ve­
će od 40.000 starih dinara mjesečno, 
odnosno cjko im katastarski prihod 
po članu domooinstva premašuje 
godišnje 8.000 dinara, itd.

To znači da nišom bio m išljenja 
da se d ječji dodatak ukine i onima 
kojim a on čini oko 17 posto osob­
nog dohotka. Dop>ače, uvjeren sam 
da bi za ljude s nrsikim osobnim do­
hocima i s više djece izravnu d ru ­
štvenu pomoć trebalo i do lje  zadr­
žati, je r u tom slučaju ona ima svo­
je puno društveno i ekonomsko o- 
pravdainje.

S druge strane, • većina rodite lja  
ko ji sodo uživaju pravo na d ječji do­
datak ima jedno ili dva d jeteta (ta ­
kve djece ima 73 posto od svih ko ji 
prim aju d ječ ji dodatak), a  za njih 
je sodašnja pomoć društva u vidu 
dječjeg dodatka stvarno simbolična.

Prema tome, nove mjere pogađaju 
uglavnom one s -višim primanjim a i 
one koji su dosod prim ali doplatak 
samo zato što nisu imali prihoda iz 
poljoprivrede (o visini drugih priho­
da nije ih nitko pitao). A tokve ne­
logične odnose b ilo  je  potrebno u- 
ravnotežiti. M islim da u tome nema 
ničega lošeg.

J.G.



PRIZNANJE TE T I M IL K I I BARBA JERKU

Za uspjehe u kazališnom amaterizmu
Prije nekoliko dana jedna zaslužna žena bila je  u svom 

domu, u rodnoj kući Sime Matavulja, prijatno iznenađena.
Tišinu njene sobe, sa starim ikonama i blagim mirisom 

lavande, prekinula je grupa članova Savjeta Centra za scen­
sku kulturu i Festival djeteta.

Teta Milka Bučić-Matavulj bila je  na trenutak u nedo­
umici, i kao da je  pogledom tražila odgovor od svoga muža 
Jerka, koji se dobronamjerno osmjehivao. No, neizvjesnosti 
je ubrzo nestalo.

Profesor Ivo Livaković pristu­
pio je teti MiJiki i barba Jerku 
i obavijestio ih o razlozima o- 
vog posjeta, tj. upoznao ih je da 
je Savjet Centra za. scensku kul­
turu i Festival djetata u Šibeni­
ku, na sjednici od 18. siječnja, 
donio jednoglasnu odluku — da 
se u znak priznanja i zahvalno­
sti teti Milki Bučić-Matavulj i 
Jorku Buč'ou ustupaju na be- 
spia'no korištenje dva mjesta u 
loži kazališta, i to za vrijeme 
svih priredaba koje će se održa­
vati u toj zgradi.

Nakon što im je to saopćeno, 
predani su im prigodni poklo­
ni.

Teta MWka i barba Jerko ni­
su krili svoju radost i svoje uz­
buđenje, potaknuto prije svega 
njihovom velikom ljubavi pre­
ma mladima i njihovim radom 
u ulozi glumaca. - amatera.

Više od pedeset godina dobro­
voljno je teta Milka radila s ni­
zom generacija kazališnih ama­
tera Šibenika i bila jedna od 
najzaslužnijih za razvoj kazališ­
nog amaterizma u našem gradu.

Više od pedeset uspjelih režija 
i stotine entuzijasta svjedoci su 
njezina rtida i njezina značaj­
nog uspjeha.

Jerko Bučić također je dugi 
niz godina dobrovoljno radio u 
krugu kazališnih amatera, a bio 
je i prvi direktor Narodnog ka­
zališta u Šibeniku.

Na kraju zaključka, koji je 
tom prilikom pročitan, kaže se: 
— Ovim aktom Centar za scen­

sku kulturu u ime grada Šibe­
nika na skroman način, uz izra­
ze osobite zahvalnosti, odužuje 
Vam se za sve ono čime ste ka­
zališni život Šibenika kroz du­
gi niz godina zadužili, obogativ­
ši ga ne samo značajnim sadr­
žajem ' već i neprocjenjivom 
ljubavi . . .«

Razgovori i sjećanja na pro­
šle godine i prošla decenija vra­
tili su zatim tetu Milku i bar­
ba Jerka, uz sve prisutne, u da­
ne njihova plodnog rada s mla­
dim generacijama , . .

J. C.

RKUD »KOLO« INTENZIVNO PRIPREMA VEOMA ZANIMLJIV CJELOVEČERNJI KONCERT

Kolaška“ se pjesma ori
RKUD »Kolo« ne m iruje ni sodo. Naime, »kolaši«, pod 

nadzorom stručnog vodite lja  prot. NIKOLE BAŠIČA intenziv- 
r;o rede na priprem anju novog cjelovečernjeg koncerta, koji 
će se sastojati, kako je  predviđeno, iz tri d ije la . U prvom 
d ije lu  izvest će se duhovne kom pozicije  jugoslavenskih autora 
(G alius, M okranjac, Tajčevio i poznati šibenski skladate'] 
Ivan Lukačić, koji je živio i stvarao u 16. stoljeću).

Drudi dio programa bit će ispu­
njen dalmatinskim  narodnim pjesma­
ma, a izvest će ih mali zbor i mando- 
linski kvartet. U trećem dije lu  »Ko­
lo« će izvoditi kompozicije jugos la ­
venskih kem-pozitora iz 20. stoljeća 
— Krešimira Baranovića, Sibenčoni- 
na, koji je svoje tri pjesme (»Krka«, 
•»Kotedrolo« i »More«) posvetio u- 
pravo »Kolu«, zotim Berdovićev »Lln- 
do«, »Humoresku« skladatelja  Ska- 
lovskog, itd.

Ovih dona posjetili smo prosto­
rije  RKUD »Kola«. Pjevače smo za­
tekli na okupu. Među njima je bio 
1 predsjednik društva prof. IVO Ll- 
VAKO Vič. Zam olili smo ga d-a za 
naše čK-aoce dode kratku izjavu o 
pripremamo i planovima »Kola«. 
Prof. LIVAKOVIĆ je rekoo:

— lako je situacijo u društvenim 
organizacijam a u posljednje vrijeme 
pogoršana zbog sve manjih sredsta­
va koja se odgajaju za njihov rod, 
posebno kad -je riječ o kulturno-u- 
m jetničkim  društvima, i općeg »hla- 
đenjo« ZO dobrovoljn im  amaterskim 
rodom, kod nos u RKUD »Kolo«, 
m eđit-m , nije tako. Zahvalju jući iz­
vanrednom razumijevanju Skupštine 
općine. S indikalnog vijećo i nekih 
radnih organizacija  financijskih sred­
stava za normalan rad imamo. No, 
značajn ije  od svega je entuzijazam 
i atmosfero koja vlada u društvu. N i­
je naodmet istoči do u RKUD »Kolo« 
svi odreda rade dobrovoljno, bez i- 
kokve noknode — i ta jn ik  i kn jigovo­
đa i b lagajn ik. Jedino stručni vod i­
te lj prima mali honorar. Štoviše, če­
sto sami članovi dje lom ično fin-anci- 
roju rod društva. To su, čini mi se, 
osnovni razlozi zašto »Kolo« donos 
prilično  dobro živi i rodi. Probe se

održavaju 3— 4 puta tjedno i dosta

su dobro  posjećene. U društven im  
p ro s to rija m a  svakog dona  boravi 
dv'adesetak č lanova. U skoro će se 
društven i život u p ro s to rija m a  još više 
razviti, je r  upravo a d a p tira m o  još je ­
dnu p ros to riju . O re zu lta tim a  rada 
RKUD »Kolo« u p ro te k lo j g o d in i ne­
ću ovom p riliko m  ništa kaza ti, je r  će 
se o tom e ču ti uskoro na redovno j 
g o d išn jo j skupštini.«

(B)

MUZIČKI ŽIVOT

Bosluje Auslin MiskelI
Uz čitav niz ostalih d je la tnosti, Centar za scensku ku l­

turu preuzeo je  na sebe i o rganizaciju  muzičkih koncerata. 
Potkraj prošle godine, zahvalju jući umješnosti Centra, u na­
šem gradu nastupio je  renom irani zagrebački klavirist M la ­
den Raukar, a potom i poznati slovenski sastav braće Lorenc.

Prvi muzički koncert u ovoj godini 
također je najavljen. Naime, u okviru 
programa »7 koncerata u pretplati«, 
u četvrtak, 9. veljače, u organizaciji 
Centra za scensku kulturu, u Š ibeni­
ku će nastupiti tenor B. Austin M i­
skelI. Gosta iz Velike Britanije no k la ­
viru će pratiti naš renomirani um je­
tn ik Fredi Došek. Na programu ovo­
ga koncerta nalože se djela Calda- 
ra, Caccinia, Legrenzija, Bcethovena, 
Schuberta, Ravelo, Brahmsa i Slraus- 
sa. Koncert će se dati u foojeu No- 
rodnog kazališta.

Obaviješteni smo da će u nored- 
nrm mjesecima, također u orgoniza- 
cij'i Centra za scen'ku kulturu, u Ši­
beniku gostovati i čuveni Zagrebački 
kvartet. Tom prilikom nastupit će i 
poznati klavirist Stjepan Radić. Kon­
cert će se dati u ožujku. Slijedećeg 
mjeseca ugovoren je nastup švicar­
skog violončeliste Rome Jucker.

S O'b'irO'm da je riječ o nostupima 
renom iranih umjetnika i ansambla., 
vjeruje se da naši građani neće pro­
pustiti priliku da te koncerte posiete. 
Dobar odaziv bio bi jok podsticoj

a g iln im  d rugov im a  iz C entra  za scen­
sku ku ltu ru  i stim u lans do i ubuduće 
o rg a n iz ira ju  kva lite tne  m uzičke n a ­
stupe.

RAZGOVARAMO S BRANKOM  FULGOZIJEM, D IREKTOROM  KINO-PODUZEĆA 
Š IB E N IK

Razmišljamo o otplati anuiteta
S kakvim se problemima susreće Kino-poduzeće, postoje li planovi za proširenje 

kapaciteta, šta je sa samodoprinosom za unapređenje domaće kinematografije, reper- 
(oarske brige, i slično —  to su bile teme našeg razgovora s BRANKOM FULGOZIJEM, 
direktorom Kino-poduzeća u Šibeniku.

Kakva vam je bila prošla 
godina?

— Unatoč evidentnom padu 
broja posjetilaca, linancijski je 
1966. godina bila više-manje us­
pješna. Rekao bih da je naš naj­
viši uspjeh taj što smo gotovo 
potpuno podmirili obaveze pre­
ma izvođaču radova na kinu 
»Šibenik«. Naime, mi smo gra­
đevinskom poduzeću »refundira­
li« oko 35 milijuna starih dina­
ra. No, moram naglasiti da smo 
to uspjele postići na teret osob 
nih dohodaka članova naše rad­
ne organizacije. Moram također 
istaći i razumijevanje na koje 
smo naišli kod Skupštine opći­
ne, koja nas je oslobađanjem 
uplate kamata na poslovni fond 
i Lislupom poreza na promet na 
kino-ulaznice zaista puno po­
mogla.

Znači li to da ste sada sa­
svim zadovoljni?

— Takav zaključak ne bi bio 
na mjestu. Naime, i dalje nam 
kao veliko i gotovo smrtonosno 
opterećenje ostaje plaćanje 20 
posto doprinosa od bruto-pro- 
meta u Fond za unapređenje 
domaće kinematografije. Kon- 
kretnije govoreći, mi smo prošle 
godine taj fond potpomogli sa 
oko 16 milijuna starih dinara. 
A to nije mala suma. Nismo, 
naravno, protiv te vrste dadžbi- 
ne, ali nam se čini da je došlo 
vrijeme da se postotak upola 
smanji. S desetak milijuna mi 
bismo mogli mnogo toga uradi­
ti. Nadam se da će ta »kriva 
Drina« već uskoro biti isprav- 

' Ijena. Jer, da ponovim, sadašnje 
stanje je neodrživo.

A što biste učinilS reci­
mo, s tim novcima?

— Vidite, rekao sam da našem 
poduzeću prošla godina nije bi­
la tako slaba. Međutim, već na­
redna godina donijet će nam 
inove izdatke. Radi se o tome 
j’da smo mi za uređenje kinema­
tografa »Šibenik« kod Komu­
nalne banke podigli 25 milijuna 
starih dinara kredita. Općina 
Sias je također kreditirala sa 10 
milijuna, a i od Fonda za kine­
matografiju dobili smo kredit 
od 9 milijuna starih dinara. Tc 
kredite, sasvim razumljivo, mo­
ramo otplaćivati. To ćemo mo­
rati početi već u idućoj godini. 
Samo za lu stavku trebat ćemo 
osigurati oko 10 milijuna sta­
rih dinara. Eto, zbog toga već 
sada, da vam pravo kažem, ra­
zmišljamo o otplati anuiteta.

Imate li kakvih radnih 
planova?

— Ako mislite na to da li na­
mjeravamo povećati broj sje­
dišta u okvim naša tri kinema­
tografa, onda od toga nema ni­
šta. Pa ni sadašnjih nešto više 
od 1.360 sjedišta nije potpuno 
korišteno? Ako baš hoćete, mi na­
še proizvodne kapacitete kori­
stimo sa oko 80 posto. Poznati 
su vam podaci o posjeti, ona je 
iz godine u godinu sve manja i 
mislim da taj »silazak« ne mo­
že zaustaviti, bar ne prema na­
šim željama, nikakav repertoar. 
Mi smo prošle godine imali na 
reperloain nekoliko vrsnih lilm-

U DISKUSIJI OKO PODIZANJA SPOMENIKA
LARCU

GRADU JUBI

Na stranicama našeg lista o- 
biavili smo informaciju o otva­
ranju di.skusije na temu gradnje 
.spomenika koji će simbolizi.'ati 
900-godišnji jubilej Šibeniku, 
čija se proslava upi'avo ove go­
dine završava.

Iniciiativa za gradnju spome­
nika Petru Krešimiru IV, '-afa 
je potekla od Podružnice Povi­
jesnog društva Hrvatske u Šibe­
niku, treba da nodstakre .sv.? 
političke, društvene i kulturne 
radnike našeg grada du svojim 
sg.>dieIovaniem u diskusiii d''-)n- 
nesu konačnoj realizaciji jednog

skih ostvarenja, ali su upravo 
ona bila slabo ili osrednje po­
sjećena. Sjetite se samo filma 
»Moderato kontabile«, koji je i-

grao prije dvije godine. Izvrstan 
lilm, ali mala, u usi>oredbi s 
njegovim kvalitetom, vrlo slaba 
posjeta. (B)

SAMO IjZ p o t p i s  AUTORA PRILOGA
takvog ili sličnog pothvata, bilo 
to u vidu spomenika, spomen- 
-doma ili tome slično — spome­
nika koji će dostojno simboli­
zirati prvi spomen Šibenika i 
njegovu višestoljetnu burnu, ali 
svijetlu prošlost.

Radakcija našeg lista primila 
je dosad nekoliko priloga. Me­
đutim, oni nisu potpisani punim 
imenom, pa ih prema tome ni.s- 
mo ni mogli objaviti. Stoga još 
i«.anom pozivamo naše sugrađa- 

,ne da izbjegavaju anonimnost, 
jer ćemo jedino u tom slučaju 
njihove priloge rado objaviti.

'.»'.'T- jfa  a.

U prošlom  b ro ju  lis ta  o b jo v ili smo fo to g ra fiju  Č u linov iće '/e  slike »M ado - 
na s d je te tom «. Evo kako to slika izg leda doaas.

oUataca
Davno, n godinama koje već duboko leže pod koroni prošlo­

sti, vodene su ankete medu zagrebačkim književnicima — zbog 
čega vi.še ne objavijuju, i tada se objaviiu ono neobjavljeno. Kod 
svih su bile pune ladice rukopisa, ali izdavača...

Kad izdavači otvoriše svoja njedra, prvo se izlozi napuniše 
knjigama, a potom — podrumi!

/ odoše knjige na sve strane. Šihetiiku pod Subičevac stiže ni­
šta manje nego 2,300.000 vrijednosti. Stiže, ali bijela dana ne ugle­
da.

Neumorna Matica hrvatska, koja već 1962. proslavi .svoju 120. 
godišnjicu, ponudi djeci na izbor:
D. Cesurič: Izabrane pjesme. Zvonka i ljupka riječ pjesnikova 
Zgasnu, ko voćka poslije kiše, u šutnji biblioteke.
/. Raos: Vječno. žalosni sntijeh. Kroz nasmijano nebo ranog dje­
tinjstva pisac je izgovorio žalost u zatvorenom krugu sjemeništa, 
očekujući razdragan smijeh, pa makar i izgubljenih, djevojaka. 
Ali u Šibeniku on izgubi sve.

M. Vaupotič sabra Tinove kritike, ali iii one ne odb!jesnuše 
od sjaja šibenskog sunca.

Charles Baudelaire izgleda da je iz.abrao najsretniji ambijent. 
»Spicen Pariza« posla u Šibenik i on se zaista ustoliči u dosadi.

Zalttd nam De Sanetis u »Povijesti talijanske književnosti« 
platneno govori o Danteovim putovanjima kroz »Raj«, »Pakao« i 
»Čistilišie«: jok, mi imamo Subičevac. Prihvatimo i to, ali zašlo 
se onda ne čila Frornmovo »Umijeće ljubavi«?

Aime Philipe nam lako turobno i elegično ispriča posljednje 
dane slavnog Cerarda da je nemoguće uzdržali suzu uz samrtni 
krevet šarmantnog glumca. No pustimo suze, dok pored nas cvje­
ta raskošna himna ljubavi »Pjesma nad pjesmama«.

».Matica« nije zaboravila ni zrele čitaoce, stoga im nudi misti­
ku i hininiku istoka, koju je sabrao Ccdoinil Veljačič u knjizi: 
»Filozofija istočnih naroda«. Bolnu i svijetlu putanju hrvatskoga 
naroda pokaza nam F. Sišič u svom »Pregledu«, a Zagreb, uzveli- 
čan u pjesmi i prozi, u plavom ornatu, čeka prve goste.

Kao uz zvuke nhe kantilene, »Matica« je svoj dar završila 
Gidbransseuovim: » I  vječito pjevaju šume«, »Nema puta naoko­
lo« i »Vjetar s planine.«

Ni »Stvarnost« nije bila suzdržane ruke. Od »Najdužeg dana« 
do »Atentata na Hitlera« pružila iiarn je svu krvavu stvarnost na­
šeg vijeka protkanu uzničkim svjetlom »Moulin Roiigea.«

»Zora« je kukurijekom pijetla oživotvorila riječ domaćih pi­
saca i ugodno nas iz.nenadi!a s nekoliko kompleta »Pet stoljeća 
hrvatske književnosti«, dok je od svjetskih klasika iz.abrala odis'u 
posebne. »Sahrana djela« M. Pruusla, i cijelog Jovcea. Nije zaho- 
lavila ni Ilardvja.

Sc’il Bcilov je knjigom »Doživljaji Aiigie iMareha« izbio u vrh 
suvremenog američkog romana. Blaženi koji ne vjeruju, jer će 
posegnuti za ovom knjigom i neće se prevariti.

Čast Trumanu Capo!u, jer odista umije. »Harfa trave« je u.'i- 
pješno odsvirala svoju nemuštu pjesmu. Ne dozvolimo promašaj 
ni ondje gdje se sigurno varamo. »Latinska poezija« u prijevodu 
N. Miličeviča uvodi nas u dijalog s drevnim bogovima Rima koji 
bolovahu od ljubavi bolnije no ljudi.

»Pišu se knjige. Gospodi bože, pa doskora nećeš imati gdje 
da pUucneš od samijeh knjiga«, reče Kranjćevič. A malo niže na­
dodate, »ali ko napuštene djeve iz ugla stidno gvire«, što je odista 
indeks našeg slanja. I ono posljednje: tko je u krizi nakon ovoli- 
kog načitanog mnoštva Naučne biblioteke? Na to će odgovoriti 
oni kuji ne čitaju.

Ivan PANDŽIĆ



RAZGOVARAMO SA JOSOM BEGOM, 1 EH N I  KOM »Š IB E N IK A «

Bude lj sreće, drugo mjesto
Do početka proljetnog dijela prvenstva preostaje još oko 

mjesec dana, jer 5. ožujka sve ligaške momčadi treba da iza­

đu na teren s dobro pripremljenim sastavima. Naš drugoligaš 

počeo je s pripremama 12. siječnja, pod rukovodstvom trene­

ra Zvonka Tedlinga i uz suradnju pomoćnog trenera Stanka 

Tambače. No, brigu o momčadi vodi i Joso Bego, tehnički 

referent »Šibenika«.

Da li će biti promjena u 
momčadi? — upitali smo 
druga Begu.

— Naš klub raspolaže s prilič­
no oskudnim igračkim kadrom, 
pa se i ne mogu očekivati neke 
Bnačajnije promjene u forma­
cijskom rasporedu. Nešto kas­
nije bit čemo u boljoj prilici, 
jer se sa odsluženja vojnog ro­
ka vraćaju Parat, Marov i Gru- 
bišić. Nadamo se da će i Bak-

maz biti spreman, a tu je i jedi 
na aktivizacija Grubić. Stoga 
mislim da se već sada može re- 
ći da će, ne bude li nepredviđe­
nih obrata, jesenska ekipa bra­
niti boje kluba i na proljeće.

Računate li na igrače iz 
podmlatka?

Ima ih nekoliko zaista ta­
lentiranih. Međutim, svi odreda 
su premladi i u ovogodišnjem 
prvenstvu ne možemo računati

»ELEKTRODALMACIJA« —  SPLIT  
POGON »E LE K TR A « —  Š IB E N IK

Komisija za prodaju motornih vozila Šibenik, 
Vlade Perana br. 14, prodaje putem

Javnog nadmetanja
1. TAM 3 T  početna cijena N.
2. ZASTAVA 615 početna cijena N.
3. ZASTAVA Campanjola počet, cijt N.
4. ZASTAVA Campanjola počet, c ijt  N.
5. ZASTAVA Combi početna cijena N.
6. ZASTAVA Fiat 1100 početna cijena N.
7. Motorkotač NSU 175 cms poč. cij. N.
8. MOTORKOTAČ Colibri počet, cijc N.
9. MOTORKOTAČ Colibri počet, cij^. N.

1.000 
1.000 

100 
500 

3.000 
d. 3.000 
d. 1.000 

50 
50

d.
d.
d.
d.
d.

d.
d.

Pravo nadmetanja imaju sve pravne i fizičke osobe. Nad­
metanje će se obaviti 6. I I  1967. -godine (ponedjeljak) 
u garaži »Elektre« Šibenik, Ul. Slobodana Macure b. b. 
i to: za pravne osobe u 10 sati, a za fizičke osobe u 12 
sati.

Prije početka nadmetanja natjecatelji su dužni položiti 
jamčevinu od 20 posto iznosa početne cijene, i to pravne 
osobe bariranim čekom, a fizičke osobe u gotovu.

Zainteresirani mogu pogledati navedene automobile na 
dan nadmetanja od 7 do 10 sati.

na njih. Već naredne sezone 
neki će vjerojatno — a to u- 
glavnom ovisi o njima — naći 
mjesto u ekipi.

Kojem se mjestu nadate 
na kraju ovogodišnje trke 
za bodovima?

— Mislim da uz malo sreće i 
uz svesrdno zalaganje svih igra­
ča možemo računati na drugu 
poziciju. Na proljeće nam dola­
ze Maribor, Trešnj^-vka«, Slo­
boda, Lokomotiva, BSK, Borovo 
i ostali — a to je naša šansa. 
Ne bismo je smjeli propustiti.

Kako teku pripreme?

— Sve ide prema utvrđenom 
rasporedu. Igrači su marljivi i 
mdslim da će publika biti zado­
voljna. (B )

JAVNA ZAHVALA

U povodu teškog gubitka koji 
nas je zadesio smrću našeg neza­
boravnog supruga, oca, brata i 
djeda

STIPE KARADŽOLE pk. JERKA

duboku zahvalnost dugujemo 
svoj rodbini, prijateljima i znan­
cima koji su nam izrazili pisme­
na ili usmena saučešća, vijenci­
ma okitili odar i prisustvovali 
posljednjem ispraćaju dragog 
nam pokojnika. Posebno se za­
hvaljujemo susjedima — obitelji­
ma Karadžole i Batinica na sve­
srdno ukazanoj pomoći, te Ma­
rici Batinica koja nam je u teš-̂  
kim trenucima mnogo pomogla.

Također zahvaljujemo dru 
Anđelki Brundić - Sare koja je 
za vrijeme dvogodišnjeg liječe­
nja nastojala olakšati bolove 
dragom nam pokojniku, a dru 
Vuksanoviću što ga je veoma 
ljubazno primio na internom o- 
Ijelu bolnice.

Svima od srca još jednom 
zahvaljujemo.

Tugujuće obitelji Karad- 
žoie, Jakovijević i Mari­
ja ud. Friganovič

KOJI SU RAZLOZI SLABOSTIMA U ORGANIZACIJI RAD­
NIČKIH SPORTSKIH IGARA NA PODRUČJU ŠIBENSKE KO ­
MUNE I ŠTA BI TREBALO URADITI DA TAJ OBLIK REKREA­
CIJE PROIZVOĐAČA DOBIJE SVOJ PRAVI SMISAO I PRAVU 
SVRHU

P eh ori n isu  podijeljen i
Koda je  Općinski odbor za rekreaciju i fizički odgoj u 

veljači ove godine svim radnim  organ izacijam a na području 
šibenske komune razaslao propozicije  za prijavu ekipa koje 
će se natjecati u okviru ovogodišnjih Radničkih sportskih ig a ­
ra, vjerovalo se da će ta zamisao naići na dobar prijem  u 
kolektivima.

U stvari, tako je  i bilo. M eđutim , kasnije su »kola krenu­
la nizbrdo«, pa je  počelo osipanje, tako da su u nekim 
sportskim d iscip linam a na kraju natjecan ja  od petnaestak 
prijav ljen ih  ekipa ostale -  samo dvije.

Proizvođači su se natjecali u mo­
lom nogometu, rukometu, odbojci, 
šahu, kuglanju, p livanju, gađanju  i 
stolnom tenisu. Na početku se na­
tjecalo oko 600 proizvođača pod i­
je ljen ih u četrdesetak ekipa. No, na 
kraju takmičenja broj ekipo i učes­
nika smanjio se upola. Da budemo 
konkretniji, natjecanja su ko liko-to li- 
ko regularno privedena kraju samo 
u p livan ju  i kuglanju.

Zamisao da se proizvođači na tje ­
ču i u atletic i, krosu, ibiciklizmu i pa ­
trolnom gađanju naišla je  na sa­
mom početku na kotastrofalno slab 
odaziv, pa to znoči da ni organiza­
tor nije baš m nogo razmišljao o 
stvarnom interesu onih za koje je  
natjecanje i upriličeno. Na žalost, 
n ije to i jed in i njegov propust.

Međutim, u većini slučajeva kriv­
nja ide na »dušu« onih koji u rad­
nim organizacijoma brinu o natje­
canju proizvođača. Ti su drugovi ve­
oma lako prijavljivali ekipe, ali su 
ih isto tako prilikom prvih teškoća 
jednostavno odjavljivali (ili čok ni 
to!) od natjecanja.

Budući da Radničke sportske igre 
i nisu organizirane u prvom redu 
kao borba za primat, već im je in- 
terrcija da se direktni proizvođači 
bave sportom, to »logika« tih dru­
gova neobično začuđuje. A na kra­
ju krajeva ispalo je tako da mnogi 
pehari, zastavice 'i diplome nisu ni 
podijeljeni — jer nisu imali kome 
da budu podijeljeni. Ovogodišnji 
propusti moroju biti dobra škola 
mnogima od onih koji se bave RSI.

(B)

SEKRETARIJAT VESLAČKOG SAVEZA JUGOSLAVIJE KAZNIO JE DAMIRA 
TRLAJU, NAJBOUEG SKIFISTU JUGOSLAVIJE, DVOGODIŠNJOM ZA­

BRANOM NASTUPA

Neodrživa kazna
Trebalo je gotovo puna dva m je­

seca da bi javnost bila upoznata s 
kaznom koju je  Sekretenijat Veslač­
kog saveza Jugoslavije izrekao na j­
boljem jugoslavenskom skifisti Da- 
miru Trlaji, članu »Krke«. Naime, 
odluka o to j rigoroznoj i zbilja d ra ­
stičnoj kazni donesena je  14, pro­
sinca prošle godine. Za dvogodišnju 
kaznu glasali su svi osim dr Dalibo- 
ra Paraća, koji se zalagao za je d ­
nogodišnju kaznu.

Nitko ne kaže da je Damir Trlaja 
sasvim u pravu, da nije napravio 
prijestup, a li ob jektivn iji ističu niz 
olakotnih okolnosti koje su i te ka­
ko morale b it i uzete u obzir prilikom 
razmatranja kazne. Ovako dvogodiš­
nja zabrana nastupa može da znači 
i Trlajino elim.inipanje iz veslačkog 
sporta. Naime, Ddm ir je već navršio 
27. godina. Evo što nam je o tome 
on rekao.

DAMIR TRLAJA: »Nisam se nadao

Natječajna komisija trgovinskog poduzeća UPR A V N I ODBOR
»TK A N IN A « —  Š IB E N IK Z D R A V ST V E N E  STANICE SK R A D IN

raspisuje
raspisuje

N A T J E Č A J
za popunjenje radnog mjesta

N A T J E Č A J
KALKULANTA-FAKTURISTE

UVJETI:

za upražnjeno radno mjesto 

V IŠ I  ZUBAR

Srednja stručna sprema sa najmanje 2 godine UVJETI: završena viša zubarska škola. Osobni dohodak
radnog staža. prema Pravilniku o raspodjeli osobnih dohodaka

Osobni dohodak po Pravilniku. Zdravstvene stanice.

Prijave slati Općem odsjeku poduzeća u roku od Molbe sa osobnim biografskim podacima dostaviti

30 dana od dana ove objave. Upravnom odboru Zdravstvene stanice Skradin. ■

ovakvom »pozdravu« iz veslačkih 
krugova. Preoštro sam kažnjen. Ali, 
pokazat ću ja  još tko je  Dam ir Tr­
la ja . Još će se za mene čuti je r o- 
ni nikakvim kaznama ne mogu u 
meni ubiti ljubav prema veslanju.«

ČEDO POLAK, predsjednik VK 
»Krke«: »Trlaja je  zb ilja  preoštro 
kažnjen. Klub će se žaliti. Trlaja ima 
svojih mana, a li treba bar u 'p r ib liž ­
noj mjeri sag ledavati i njegove vr­
line. Iskreno vam kažem — nisam se 
nadoo da će Sekretarija t Veslačkog 
saveza Jugoslavije izreći ovako d ra ­
stičnu kožnu.« (B)

OGLASI
TRAŽIM briJačKog pomoćnika, 

dobrog radnika, koji je zavr­
šio vojnu obavezu, za stalno. 
Plata po dogovoru.
Obratiti se na adresu: »Vlasu- 
Ijarski salon« Cervar Zvoni­
mir, Zadar, Stomorica br. 2.

PRODAJEM DIJELOVE MO­
TORKOTAČ BMW 250 cm3, i to: 
radilicu, cilinder, klip, ventile i 
opruge. Upitati: Bolanča, Brat­
stva i jedinstva 10/2.

ISPRAVAK

Tekničkom greškom u natje­
čaju za popunjenje upražnjenog 
mjesta poslpvođe prodavaonice 
»Posoblje« oglašenog u »Šiben­
skom listu« od 11. I 1967. ozna­
čen je radni staž od 5 godina, 
umjesto ispravno 3 godine.

Molimo zainteresirane' da to 
uvaž.e.

Trening  
je uspio

Plivači L plivačice »Šibenika« go­
stovali su u Rijeci. Oni su u bazenu 
tamošnjeg »Primorja« održali peto­
dnevno uvježbovanje. Treniroll su:  ̂
Belamarić, Baica, Stojnič I, Koštan, 
Stojnić II, Juraga, Alfirev, Zoninović,
I, Jelovčić, Pauk, Zoninović II, te p l i­
vačice M artinovič, Perišo, Zonja, 
Lam'baša, M alenica, Č ikola i Š trkalj. 
Treninzima su rukovodili Boro 8ao - 
štć i Duško Klisovič.

No petodnevnom tren ingu, ko ji je  
održan u jutro i poslije podne, tre ­
neri su posebnu pažnju posvetili o- 
kretu, što je do soda bio p riličn i ne­
dostatak šibenskih plivača i p livač i­
ca. Sada je ta j nedostatak gotovo 
sasvim uklonjen. Pored toga, trene­
ri Klisovič i Boošić dužni d io  pažnje 
poklonili su i usavršavanju tehnike  
p livanja, a za to im je gotovo ide­
alnu pnjfiku fpružao riječki bazen.

Prema riječima Duška Klisoviča, 
petodnevno gostovanje u bazenu 
riječkog »Primorja« sasvim je usp je­
lo. Ono će, prema Klisovičevim rije ­
čima, imati i te kako povoljan od ­
raz na budući rod. Norme., ne treba 
zaboraviti da će upravo nastupajuća 
plivačka sezona b iti pravi isp it zre­
losti za PK »Šibenik«, je r će ove go ­
dine naši p livači prvi put odm je riti 
svoje snoge u prvoligaškoj konku­
renciji. (B)

MOMCADSKO STOLNOTENI­
SKO PRVENSTVO HRVAT­
SKE ZA ŽENE

ŠIBENČANKE
PETE

Na momčadskom stolnoteni­
skom prvenstvu Hrvatske za 
žene, koje je prošlih dana odr­
žano u Zagrebu, učestvovala, je  
i ekipa STK »Šibenika«. Budu- 

•■ćd da naš klub nema seniorki, 
na prvenstvu je boje našeg gra­
da branila juniorska ekipa, ko­
ju su sačinjavali Roša, Bolanča 
i Vukić. One su u Zagrebu od­
mjerile snage d sa državnim re- 
prezentativkama Šrebecovom i 
Reslerovom. >
Naše djevojke su u konačnom 

plasmanu zattzele peto mjesto, 
a učestvovalo je šest momčadi. 
Stolnoteniisačice »Šibenika« po­
stigle su ove rezultate; »Šibe­
nik« — »Metalac« 0:3, »Mara- 
t.hon« ■— »Šibenik« 3:0, »Duga 
Resa« — »Šibenik« 3:0, »Premi- 
um« — »Šibenik« 1:3 i »Mla-̂  
dost« — »Šibenik« 3:0.

Konačan poredak ima ovakav 
izgled: 1. »Mladost«, 2. »Mara- 
thon«- 3. »Duga Resa«, 4. »Me­
talac«, 5. »Šibenik« i 6. »Premi- 
um«. Dvije prvoplasdrane mom­
čadi stekle su pravo učešća na 
prvenstvu Jugoslavije. Treća i 
četvrto plasirana ekipa mogu 
se također plasirati u saveznu 
ligu, ali to pravo moraju — pre­
ma propozioijama ■— izboriti na 
još jednom kvalifiikaoionom 
turniru zajedno s predstavnici­
ma ostalih republika. (B )

U prošlom broju omaškom smo 
zabilježili da su ekipu »Galeba« na­
pustili Mamužić i Bubrić. Međutim , 
uz istinitast vijesti da je Bubrić p ri­
stupio ekipi »Autotrorrsporta«, ne 
stoji da je  »Galeb« napustio M a­
mužić. Naime, jedinog šibenskog 
predstavnika u prvenstvu D a lm atin ­
ske rukometne regije napustio je  
Antunac.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«; picmijcra američ­
kog filma — GRK ZORBA — 

(do 5. II )
Premijera kubanskog filma — 
JA KUBA — (6—7. I I )

»20. APRILA«; premijera ame­
ričkog filma — ŽIVJETI SLO­
BODNO (do 5. I I )
Engleski film — GORKA ŽET­
VA — (6—7. II )

»TESLA«: premijera francuskog 
filma — CRNA LALA — (do 
5. II )
Premijera njemačkog filma — 
POLICIJSKA STANICA — (6. 
do 8. II )

DEŽURNE LJEKARNE

Do 3. II — Centralna — Ulica 
Borisa Kidriča.

Od 4. do 10. II — Varoš — Ulica
bratstva i jedinstva.

ROĐENI

Mladenka, AugusLina i Janje 
Krnić; Sanda,_ Simuna i Velke 
Slavica; Mirjana, Marka i Ma­
rije Erceg; Dragomir, Branka i 
Marije Dobrota; Željko, Marka 
i Jeke Bilušić; Ojdana, Miloša 
i Milke Brkič; Sanja, Borisa i 
Ankice Kale; Helena, Vitoria i 
Mare Jelovčić; Zvjezdan, Živka 
i Ljeposave Lazinica; Joško, An­
te i Marije Marić; Ljiljana, 
Zvonka i Anke Mikulandra; 
Željko; Marka i Jelice Živko- 
vić; Joško, Vlade i Stane Kliso- 
\rić; Snježana, Andrije i Jurke 
Vukovič; Duško, Bele i Ike Si- 
var; Igor, Dušana i Ljubice Sa- 
kić; Olivera, Vinka i Nediljke 
Baljkas; Blažcnka, Josipa i Ka­
te ćevid; Perica, Vinka i Bože- 
ne Ninić; Slobodanka, Ratka i 
Ljiljane Mišković; Silvija, Ive i 
Stane Tomika; Josip, Zvonimira 
i (jojdane Margetić i Marina, 
Josipa i Zdravke Srdinić.

Dinko, Ivana i Tomice Lju- 
bič; Jere, Mile i Milke Caleta; 
Lee, Andrije i Lore Lokas; Er- 
organa upravljanja i međuljud- 
nesl, Ive i Branke Olivari; Ivan­
ka, Jakova i Bosiljke žaknov; 
Milena, Vlade i Ane Zorić; Div­
na, Jordana Stojanović i Marije 
Curavić; Dragan, Ivana i Marije 
Vržina; Joško, Petra i Milene 
Erceg; Miranda, Nediljke Friga 
nović; Ljubica, Dane i Mare Bu- 
dimir; Goran, Lea i Marije Živ- 
kovič; Marin, Roka i Vikice Do- 
dig; Vicko, Vladimira i Marije 
Juričev; Božidar, Kuzmana i 
Draginje Bašič; Vesna, Jere i 
Draginje Ivankovič; Branka, An­
te i Desanke Jakovijević i Snje­
žana, Jerke i Ane Stančić.

VJENČANI

Ante Kale i Katica Grguričin; 
Tomislav Škugor i Zorka Gru­
bi šić.

Joso Džanko’ i Danira Ara:s;/ 
Jere Kežo i Ika Ćogclja; Siavkc.' 
Kunčič i Branka Borak; Dane' 
Šupe i Nevenka Huljev.

UMRLI

Zorka Cukrov, stara 71 godi­
nu; Grgo Radić, star 67 godina; 
Tonka Duić, stara 85 godina; 
Ante Viljac, 48 godina; Srećko 
Auer, star 87 godina; StanaTvić, 
stara 81 godinu; Nikica Šarič, 
stara 64 godine; Niko Gulin; 56 
godina; Petar Stegić, star 73 go­
dine; Marin Ercegovič star 61 
godinu; Ante Pauk, 54 godine; 
šinka Jurišić, stara 80 godina i 
Josip Bartolović, star 60 godi­
na.

Tugomir Bakotič, star 64 go­
dine; Jerman Specijalič, 45 go­
dina; Dumica - Danica Vukelia. 
stara 63 godine, Jakov Bilan. 
star 66 godina.

SABRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI

ZA ZAGREB u 9.45, 19.04 (pri­
jelaz u Perkoviču — preko 
Like) i 22.42 sati (preko Bos­
ne — direktna kola).

ZA KN IN  u 6,31, 9.49, 14.49, 
22 i 23.30 sati.
ZA SPLIT u 5.15, 6, 6.30, 7.
19.04 i 22.42 sati.
19.04 i 22,42 sati.

BRODOVI

RIJEKA — DUBROVNIK 
(brza)
dolazak iz Rijeke četvrtkom 
u 3.25 sati, / 
odlazak za Rijeku nedjeljom 
u 2U5 sati (vrijedi do 18. o- 
žujka 1967. godine).
ZA ZAGREB u 19 sati (preko 
Rijeke).

AUTOBUSI

7.30, 8, 8.30, 9.30, 10, 10.30, 11.
11.30, 12. 12.30, 13.30, 14. 14.45, I 
16, 17, 17.15, 18.15, 18.30, 20.30 
ZA DUBROVNIK u 5.15, 9.30
i 11.30 sati. 
i 23.15 sati.
ZA BEOGRAD u 19.04 sati (di­
rektna kola).
1. I I )

»ŠIBENSKI LIST«

Izdaje i štampa; Novinsko izda­
vačko poduzeće »štampa« 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kolegi}
— Glavni i odgovorni urednik —

JOSIP GRBELJA

Uredništvo: Šibenik — Ulica Pe­
tra Grubišiča 3 — Telefon ured­
ništva 25-62 — Rukopisi se ne 
vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo400 
(4) dinara — Tekući račun: 
Služba društvenog knjigovod­
stva — filijala Šibenik 346-1-8— -
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Rozario Bolonča 
M irko Grčić 
Adam Cobanov


